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Or. A. Sliupiute-JankauckiBiie
Gydo visokias ligas moterių, vaiku ir vyru.

265 Berry Street, BROOKLYN, N. Y.
(tarpe Grand St. ir So l-st St.)

Valandos : nuo 12—2 po piet: nuo 7—Ovakaie 
TELEPHONAS GREENFŪINT^Sr
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Dienraštis turės pasirodyt pirm

NAUJŲ METŲ 
kaip,tik bus suspėta ineiti j naujus 

“Kataliko" namus

pia

Be skaitlingo visuomenės pritarimo nebus 
galima tas darbas pradėti.

Kas nori Dienraščio tegu tuojaus atsiįje- 
laišku. X
Vertėtų tat visiems Amerikos lietuviams tas

sumanymas remti. Lietuviams juk reikia turėti 
kasdien po ranka žinių skelbėjas ir kelrodis. 
Pirmiau dienraštį leisti neleido nekurtos aplin­
kybės, o nudįęn tas pergalėti galima.

Kas nori Dienraščio tegu pritaria laišku.

J. M. Tananevicze
3244 S. lYĮgrghn St., Chicago, Iii.
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M J. DAMIJONAITIS 
MUN, HL

^5- Daro viso­
kias operacijas. 
Atsišaukintems 

Gydytojo paturima suteikia dovanai.

Išsiuntinėjimo prekystė

auksinių tr t. t. 
Reikalauk katalogo 
įdedamas markę uj 
2 centu.

4543 S Ashland Ave. Chicago, Ill.

NAMING MOKYKLA
CDAMATIlfA angliškos kalbos mokintis £4 nn 
unAMMIIAM be mokintojo (.apdaryta) vLUv

VAIKŲ 0RAU6AS 15c.
ARITMFTIKA mokintis rokundų be mokin- ORp 
Rm I Nl lIrR tojo su paveiksi ;is apdaryta) ******
AAOJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.

Pinigus siųskite šiuo adresų:

P. MIKOUINIS, Box 62 New York, N.Y.

Kataliogas Dykai!
Puikiausių ir geriausių: Armonikų, 

Koncertinkų, Klernetų, Smuikų ir kito 
kių muzikališkų instrumentų, t e i p g i, 
lietuviškų knygų ir kitokių daiktų.

Užsakymas išpildo teisingai, greitai ir 
saugiai per express* ar pačtų. Pasiusk

Telephone 762 So. Boston.

DR. F. MATULAITIS
Offiso valandos:
Nuo 12 iki 2 vai.; Nuo 7 iki 9 vakare.

495 Broadway, 
So. Boston, Mass.

Lietuviu Tautos paveikslas dirgvaikis
V e - 4
Šitas paveikslas penkio­
se spalvose, nupieštas 
lietuvio artisto/kuris iš 
šito originalo Sus atli- 
tografuo'as ant Cellu- 
loido 11x16. Kuris pri­
valo rastis kožno lietu­
vio butynėje šitas žirg- 
\aikio paveikslas, kuo­
mi bus garbe ir atjauti­
mas lietuviškos tautos 
ypatingai čion Ameri­
koj. Užsisakantiems ši­
tą paveikslą iš anksto, 
prekė I IK 75c., o kada 
išeis litografo, tad pre- 
kiuos $11.25. Taigi kož- 

75c., išperkant pačte 
kurios apturėjote

sugrąžinti, kaip parduotus [ir

nas malonėkite pasiskubinti su prisiuntimu
Money Order? Meldžiam visų S. L. A. kuopų, 
kvitarijušus prenimeratos teiksitės 
neparduotus

NATIONAL ART CO.
96 Porter avė., Brockton, Mass

Simon Mack

Bell Phone: Dickinson 3757tv.

Dr, I. Stankus
Vienatinis Tikras Daktaras - Lietuvis

Visoj Pliiladelphijoj. •
Inrengė locna 

savo Liganbutį, 
kuriamo pasek- 
mingai gydo vi­
sokias šviežias 
ir užsisenejuses

1220 So. Broad St.

Seniausias Lietuviškas Laikraštis!

“VIENYBE LIETUVNINKO”
26 metas kaip eina kas Seredų, Brooklyn, N. Y. 

nybe Lietuvninkų” didelio formato 12 pu^lap.; 

sliškus straipsnius, naujausias žinias iš viso pasaulio. 
Lietuvių gyvenimo.
pondentus, iš Lietuvos naujas žinias savų korespondentų. “Vien. 

YLiet.’’ dirbo dėl visų organizacijų ir žmonių gerovės. Šįmet, 10 
Vasario sukako 25 metai kaip išeidineja. iš tos priežasties išleidom 
didelį žingeidų Jubilejinį numerį, kuris liks istorišku atmini­
mu, nes pirmas dar Lietuvių laikraštijoj. Kurie užsirašys ant me­
tų, gaus tą numerį kaipo dovaną. Tas numeris sy/62 paveikslais 
žymių veikėjų ir rašėjų, ir 58 straipsniais. Tąi la[>ai puiki dova­
na, o tik 10 centų prisiųsk mums markėmis, tad aplaikysi jį. arba 
nurodyk tikrą adresą kam pasiųsti, o mes prisiusime. “Vien. Lie­
tuvį’ prenumerata metams $2.00, pusei $1.00 Suvienytose 
Valstijose; užrubežiie $3.00. Užsirašyt galima visada, užsira­
šant reikia siųsti prenum. Money Order ar registruotam laiške pi­
nigai leidėjo vardu:

J. J. PAUKŠTIS & CO.
120-24 Grand St., Brooklyn, N. Y

Reikale klausk laišku, įdėk dvicentinę markę atsakymui.

Vie- 
talpina mok- 

claugiausia iŠ 
Turim visuose lietuvių"kolonijose savo korės-

------------------------------------------------------------------——r

Gelžkelio laikrodėlis su 21 akmenų
rankinele ^Įsukamas ir užstatomas vyriško ir 
moteriško didumo. Apleisti auksu ant 20 metu 
dubultavi dangteliai-viršai, puikiai išpjaustytas. 
Absoliutiszkai tikras laiko rodytojas, ypač pri­
taikytas prie gelžkęlio žmonių, kurie rei- 
kalauja užsitikimo laikrodžio. Gva- 
rantuotas ant 20 metu. Ypatinga dovana: mes 
pasiųsime tą laikrodį ant kiekvieno adreso C.O.D. 
$5.75 ir užsimokėsime ekspreso lėšas, suteikda­
mi privilegiją pilno ištyrimo. Jaigu neatrasite,kad 
jis nevisiškai užganėdina ir ne toks yra, kaip pa­
garsinta, nemokėkite nei vieno cento. Atmin- 
kitė, jus pranašiai užmoketumeteCuž tą patį laik­
rodį $25.00. pirkdrmi nuo kokio besąžiniško par­
duotojo. Labai puikus AUKSU aplietasLENCIUGELIS su prikabaliuku 
už DYKĄ^prie kiekvieno laikrodžio
Excelsior Watch Co., > 908 Athenaeum Bldg., Chicago.



Gyvas klausymas.5
e v y n e j e” pakeleme klausimą apie musų 

vaikus. Svarbus tai ir.gyvas klausimas: ant mūsų 
vaikų remiasi mūsų pačių, kaipo pavienių asmenų, 
vėlybesnė ateitis (bent iš dalies), o da labjau remiasi 
visos tautos ateitis.

Męs kartais tai laikraščiuose tai šiaip*prakalbose 
kalbame apie mokyklas, apie reikalingumą leisti į jas 
savo vaikučius, kalbame taipgi ir apie reikalingumą 
steigti čion, Amerikoje, lietuviškas mokyklas, o kur 
negalima jų įsteigti, ten rūpinties" iš valdžios gauti 
viešas’ mokyklas nors vienam vakarui sevaitėje, kad o
butų galima jose pamokinti mūsų vaikai lietuviškai 
skaityti, rašyti, Lietuvos geografijos, historijos ir t. p. 
Apie tatai' kartais męs kalbame ir kitus rūpina­
mės savon pusėn patraukti. Bet pamirštame kalbėti 

f

apie tai tuokart, kuomet tam reikalui yra laikas, pzd.
- f

> dabar, kuomet prasideda mokyklų laikas.
Dėlko apie vaikus męs tiek mažai tesirūpiname 

— sunku įspėti. Gal dėlto, kad męs, taip da nesenai 
išėję į visuomenės darbą, vienval rūpinamės apie su­
augusius, apie politikavimą savo tarpe, apie partyviš- 
kus dalykus, visi sustoję į “plunksnų kovą”,ir, galų- 
gale (o gal pirmų-pirmiausia), apie savo asmeniškus 
dalykus, kuriuose nuzovadavome iki tokiai vietai, kur 
jau ir nesveikas protas (apie sveikąjį nėra nė kas sa­
ko) ištaria: “taip ilgiaus negalima!” Toli mus pra­
lenkė kitos tautos iš visų atžvilgių; senesnieji jų dar-^ 
bininkai visada gauna pagalbą ir paramą savo darbuo­
se nuo jaunesnės kartos. Pas mus to nėra.

Laiks nuo laiko, ir tai kur-ne kur, pasigird) bal­
sas, kad mūsų jaunuomenė linksta pnje ištautėjimo, 
kad Amerikoje gimę vaikai nebesusikalba su savo tė­
vais, ir kad jų vaikai jau bus lietuviams žuvę. Ar 
yra pamatuotas šis Paleidimas — negalima šiandien 

/ galutinai nuspręsti; bet gi faktai') kuriuos tėmijame 
gyvenime, pavelija šį daleidimą išvesti.

O viršiaus privestąjį daleidimą labai dikčiai pa­
remia tas apsireiškimas, kad męs savo kūdykiais ne­
sirūpiname, pavedame juos, anot tos žmonių pasakos, 

y

Dievo valiai. Štai dabar užstoja mokyklų laikas. Pa­
žiūrėkime, ar daug yra rašoma apie mokyklas, ar ra­
ginama tėvai leisti josna vaikus? Vienur męs Euro­
pos “svečiais” užsiėmėm ir taip jų reikalams pasi- 
šventėm (iš negatyviškos ir iš pozityviškos-pusės), 
lyg tai šičion visos išeivystės ir visos tautos reikalai 
susikoncentruoja; kitur vėl — if mokyklų laikui pra­
sidėjus, apie jas nieko nesakoma, lyg čionykščios mo­

kyklos būtų “ne mūsų nosei”; ir net ten męs visi iš- 
šiskirstorrTe, kur, rodos, reikėtų visiems išvieno eiti.

'Ne taip yra pas kitas tautas.
Peveizdan — lenkai. “Rytinėje Chicagos daly­

je” (cituoju Dr.-Graičiūno laišką, rašytą “Tėvynės” 
redakcijon), “yra lenkų šv. Jadvygos parapija, pri« 
kurios priklauso nemaža lenkų tautiečių; jie tad, pa­
matę,; kad jų vaikai, užbaigę parapijinę mokyklą, nė-1 

ra priimami į High School,atsisakė leisti savus vaikus 
ton mokyklon. Klebonas kun. J. Obyrtacz neiškeikė 
tų drąsuolių, atsisakiusių aukauti savo vaikus “Die­
vo garbei”, bet sušaukė didį susirinkimą ir ypatingai 
rūpinosi,, kad į jį ateitų ir inteligentija nors ir nepri­
klausanti prie parapijos, kad bendromis spėkomis su­
rasti būdą mokyklai pagerint.” (Žiūrėk “Dziennik 
Chicagoski”, 6 d. rugsėjo, ’11, kuningų organas). 
Tos kuningo Obyrtačo akcijos pasekmė tokia, kad 
prie mokyklos pridėta S klasė ir mokiniai, baigę ją, 
įgys tokias pat tiesas, kokias duoda valdžios Public 
Schools. Tėvų prijautimas kun. Obyrtačui buvo taip 
didelis, kad į vieną dieną po tam užsirašė mokyklon 
1751 vaikas! <

Pas mus kitaip dedasi.. Iš to paties laiško išskai- 
tau ir šiuos žodžius: “. . . mūsų laikraščiai saugojas! 
pakelti geresnį ūpą tarpe parapijiečių, kur tai ir ga­
lėtų padaryti. .. Prieš pat vakacijas šv. Jurgio pa­
rapijos klebonas, kun. M. Kraučiūnas, norėjo tą patį 
padaryti, ką ir kun. Obyrtač, t7y. sušaukti žmones ir 
pagal jų norą ir patarimą pagerinti parapijinę mokyk­
lą; neradęs vietinėje laikraštijoje pritarimo — nedrįso 
tai padaryti, ir mūsų lietuviškos mokyklos paliko po 
senovei.” Nesiimame komentuoti čionai tų žodžių, 
tik pabrėšime, kad vienur kuningai daro pirmą žing­
snį prie susiartinimo su int.eligentija, kitur-gi — inte­
ligentija, o pasekmės ir vienur ir kitur vienos ir tos 
pačios. Susiartinimas neįvyksta, o pertat kenčia mū­
sų viešieji ir svarbieji reikalai.

Vienok, kaip ten nebūtų, o mūsų vaikų lavinimo 
klausimas yra begaliniai didelės svarbos. 1). Pir­
mų-pirmiausia reikia, kad tėvai būtinai s ijų- 
stų juos į m o k y k 1 a s: pirmučiausioje vietoje 
reikia statyti Amerikos viešosios mokyklos (Public 
Schools). 2). Kur yra didesni būreliai lietuvių pi­
liečių (ūkėsų), ten jie privalo reikalauti iš Board oi 
Education, kad jų vaikams būtų suteikta nors vienam 
vakarui sevaitėje vieta mokykloje, kur jie galėtų pa­
simokinti lietuviškai rašyti, skaityti, Lietuvos histo­
rijos ir geografijos. 3). Kur daug yra lietuvių vai­
kų mokyklose, ten išreikalauji nuo valdžios, kad nu­
samdytų vaikams lietuvį mokytoją; 4) kur tai nebūtų 
galima — patiems tėvams pasirūpinti surasti tinka­
mą mokyklą. 5). Kur ir tas nėra galima rūpinties 
pamokinti savo vaikus tėvų kalbos nors ir parapijinė­
se mokylose.

Jai nors tiek tuotarpu padarysime — tai vįs ma­
žiau tebus tokių apsireiškimų, kur “vaikai nebesusi- 
kalba su tėvais, nesą jau nebemoka lietuviškai”.

K. V—as.

Emigrantų reikaluose.
Pastaruoju laiku “dienos klausimu” yra įstejgi- 

mas įstaigos emigrantams šelpti, apkalbama būdai 
veikimo ir jieškoma šaltiniai gyvybės tai įstaigai; bet 
veltui, mažai kas pasisekė nuveikt iki Šiai dienai. Pa­
vyzdžiui paduosiu šiokį atsitikimą. No.34 “Vienybės

i
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glaudą ir pagalbą. Visi tam pritarė ir namas nupirk­
ta New Yorke. \Bet kur šiandie tie užmanytojai, ko­
dėl neina prie siekio? Užmestas tas darbas, lyg būtų 
ir nereikalingas!

No. 34 “Tėvynės” p. K. Lutkus paduoda propo­
ziciją pirkti kitą namą dėl S.L.A. Conn, valstijoj ir 
redakcija prašo S.L.A. narius paduot savo nuorrone$ 
tame reikale.

Draugučiai, ‘ nesikarščiokime, o rimtai ir siste- 
matiškai dirbkime, tada trumpoj ateityj pamatysime, 
kad kiekviena S.LjA. kuopa galės turėti namą,' kaip 
turi Y.M.C. A., ‘ .bet tas ateityj, o dabar dar keli žo- 
džiai apie užmestą darbą ir jo tolesnį bujojimą.

S.L.A. nors pastaraisiais metais sudrebėjo, kaip 
nuo taisytojų rankos, bet vėl eina

Lietuvninkų” patėmijau, kad tarpe kitų lietuvių, su­
laikyta New Yorke ant Ellis Island, Marcelė Kančiu- 
tė, 17 metų, iš Ricielių kaimo, Liškavos parapijos,

- atkeliavo ant laivo Lapland” t d. jįugpjučio; keliavo 
pas dėdę Joną Kalantą, 26 !\fass (gal Box) Danbury, 
Conn., nuo kurio negavo atsakymo ant siųsto jam te- 
legramo ir dėlto nuteista grąžinti atgal.

Minėtoji M. Kančiutė yra mano moteries giminai­
tė, dėlto-gi nutarėm ją gelbėt. Ant ti^ pėdų pasiun­
čiau nužemintą meldimą p. S. Yankauckui, emigran­
tų komisijos šelpimo prezidentui, apreikšdamas savo 
norą gelbėti minėtą Marcelę, duot jai užlaikymą ir sū- 
jieskot jos dėdę,ir, pridėjęs krasos ženklelį atsakymui, 
meldžiau pranešti, kas reikalinga jos paliuosavimui, o 
aš viską atliksiu. Bet, veltui, jokio atsakymo nesu- . Kudirkos “Tiltas” i 
laukiau^ be abejonės per tiek laiko minėta Marcelė ta- ’stipryn ir vėl bus labdaringu ir švies visuomenei. Ta­
po išsiųsta atgal į Europą. Į tai S.L.A. privalumas—

Klausimas — kas čia yra kaltas? darbą, ir taip:
1) Didžiausia kaltė puola ant neatbolnumo mus * 1. Žmogus, ateivių

žmonelių, kas link-teišingo išrašymo antrašų. t būti S.L.A. Sekretoria
\ 2) Kalti pardavinėtojai laivakorčių, kad liesutei- I tą (kasžino ar lengvai-
kja keliaujančiam gero antrašo. / -

3) Stoka dienraščio ir par tai suvėlintos žinios.
4) Kalti BrooklynieČiai už išrinkimą komitetan 

šelpti emigrantams tokių ponų, kurių didybė’ nėdalei- 
džia prisiartinti prie skarmaluotų ateivių,1 arba-duoti 
atsakymą kokiam ten pavieniui mulkiui škarmaliui.

5) Kalta yra lietuviškoji visuomenė už nerangų
darbavimąsi tame .reikale^ *

Gaila jos, tos lietuviškos visuomenės: ji panėši 
maišui nuo miltų, iš kurio miltai išsisemia ant. užlai­
kymo savęs ir visokių ypatiškų ir šeimyniškų reikalų, 
o visuomeniškiems reikalams lieka tuščias maišas. 
Davė garsą viens ar kits iš tautos veikėjų, kad reikia 
aukų, na;ir prasidėjo kratymas tuščio, miltuoto mai­
šo; parūko miltai, viens kits išsimiltavo, bet košės iš 
tų miltų neiškepė, -ir užbaigta; ir taipMie £alo dedasi 
per metų eiles.

Aš nemanau, kad auKos tur būt atmestos, nė, 
męs pripratę prie to nuo mažų dienų, ‘šelpdami elge­
tas tai duonos kąsneliu, tai lašinių šmoteliu, bet tas 
tur turėti vietą tik netikėtose?^extra” atsitikimuose1, 
o šiaip tai tik tokios aukos praktiškos, patogios ir at- 
siėka savo siekį ir kelia tautos dvasią, kaip T.M.Dr. 
arba p. Vanagaičip rinkimas prenumeratds: čia au­
kautojas tur morališką užganėdijimą, o to)<ia įstaiga, 
kaip šelpimas emigrantų tur būti nuolatinė, palaiko­
ma ne iš aukų, bet iš tam tikrų mokesčių organizuo­
tų draugų. Lietuviškoji visuomenė tą supranta ir da­
ro susirinkimus ir svarsto tą reikalą ir mąsto ant ko­
kios čia draugystės uždėt tą mokestį, ar visi pritars, 
ar neužkenks tas Jų draugystėms, ar užlaikys New 
Yorke žmogų išvaduotoją ateivių ir prie kokios jų-pri- 
siplakti?

Kad išbridus iš keblaus klausimo, aš čia paduo­
du vieną užmestą klausimą: kada ėjo ^alsavimai apie 
vietą pirkimui S.L.A. namo, mus vadovai aiškino, 

 

kad tik dįd£i£mjam * New Yorke jam vie^, nėščia, 
apart vi

tai lėtai reikia atskiras žmo

nuo S.L.A., iš dalies iŠ dabar surinktų aukų.
2. Prie S.L.A. namo galima įsteigtij agenturr 

pardavinėjirųui laivakorčių, išdirbimui rejentalinių do­
kumentų, siuntimui piningų ir 1.1, kas duoda gerą pel­
ną (tas apsaugotų S.L.A*. narius nuo visokių • priga-

laiku) apverst į “transfer house” dėl emigrantų. Pa- ’ 
siekus šituos siekius bus piningų, kaip šieno, ir ne­
reiks ktatyt tuščią maišą tam reikalui.

Žinau iš kalno, kad tūli S.L.A. nariai, o ypač tie 
jų, kurie užsiima panašiu bizniu, bijodami konkuren­
cijos, pasakys: tas negalima, ir užmes tą klausimą vėl; 
o Suv. Valst. tiesu žinovai pasakys: “zakon ne do-
zvoliajeį'” Bet, meldžiamieji, ne jums būtų konku­
rencija, tik New Yorko žydams, kurie tūkstančius 
krauja iš mus vargdienių. O kas link tiesų, tai vi­
siems žinoma, kad jas galima apeit aplink: jai S. V.
tiesos nedaleistų įsteigti panašią įstaigą S.L.A., tai 
galima tą įsteigti ant vardo vieno ar kelių ypatų po 
globa S.L.A., kuriam tos ypątos užsistatytų atsakan-

Būt geistina, kad lietuvių visuomenė, o ypatin­
gai draugystės, datuojančiosios emigrantų reikaluo­
se, paduotų savo pažvalgas tame reikale apsvarsty­
mui S.L.A. Pildomojai Tarybai ir konstitucijos taisy­
mo komisijai, kuri .susivažiuos neužilgio S.L. A. 
me. -i

i
3

turės mus emigruojanti visuomenė prie-

na-
Tam. Laukevičius.

REIKALUOSE
Paaiškinimas 60 kp. S.L.A. .

Malonus Draugai! Jums gerai žinoma, kad jūsų
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kuopos iždininkas išvažiavo iš jūsų miesto, surinkęs 
trijų mėnesių duokles, neprisiųsdams į Centro iždą. 
Męs, gavę apie tai žinią, pranešėm kuopos vyriausy- 
beį kad kuopav jaigu nenori būti suspenduota, 'būti­
nai turi užsirriokėti savo mokestis iki 10 d. rugpjūčio.

Ačiū kuopos viršininkų pasidarbavimui mokes­
tis tapo surinktos, kaip nuo kurių narių,ir prisiųstos į 
Centro iždą iki paskirtai dienai. Kadangi iždininkas 
ne čia pat ant vietos gyvena, tad ta blanka užtruko 
pas iždininką kelias dienas, taip kaip ir kitų kuopų,ir 
pas mus pribuvo tada, kuomet atskaita už II bertainį 
jau buvo sustatyta, ir formos buvo išvežtos į spaudą,
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—jokiu būdu negalėjom atitaisyti to, kas buvotiesuo- 
tai padaryta.

Dabar atitaisom tą negeistiną atsitikimą, atšauk­
dami va’rdais visus tuos, kurie užsimokėjo antru kar­
tu, o “Atskaitoje” patilpo suspenduotų eilėje. Šie 
nariai yra pilnai užsimokėję: Rapolas Gaubas, Kazys 
PaŠlubsta, Elzbieta Pašluostienė, Domicė Gaubienė, 
Leonas Braškis, Juozas Dementis, Antanas Sagan'a-< 
viČius, Jonas j. Besasparis, Izidorius Jankauskas, 
Motiejus Gilis, Katrė Gilienė ir Rožė Šlikienė.

Manau, kad šiuo pataisymu atlieku savo pridery-
t.

stę. S.L.z\. sek. A. B. Strimaitis.

Atskaita S.L.A. už antrą bertainį 1911 m.
Išbraukti.

* »
52 Ml Carmel, Pa. Pranas Mikolaitis, Mikas Mikolaitis.
53 Plymouth, Pa. Jonas NavaŠinskas, Julius Bernatavičius, Marė 

Bernatavičienė. Jurgis Marcinkevičius, Jonas Bučinskas.
54 Nashua, N. H. And A. Treinavičius, Vaclovas Bakanauckas. 

And. Kvaraciejus, Bernadas Mizaris, Liudvikas Zurlis. Leo­
nas Vačkis, Jurgis J. Bieliauckas, Silvestras Zavackas, Stasys 
Zapėnas, Vincas Tūbinis, Vincas Nodzeika, Leonardas Trei­
navičius, Vincas Kvaraciejus, Mikas Stepanavičius, Motiejus 
Grigas, Vincas Mizaras, Morkus KaŠalinas, Tam. Bakanauc­
kas, Monika Mizariutė, Ona Dalinevičiutė, Julius Varakauskas. 
Mare Karkauskiutė, Julė Karkauskiutė, Leonardas ^lizaras. 
Petras Pivarunas, Marė Vitunskiutė, Jonas Trainavičius, Juo­
zas Bakanauskas,- Jurgis Semsis.

55 Torrington, Conn. Petras Malinauskas, Ona Malinauskienė, 
Barbora Juozapaitienė, Nfarė Radzevičienė, jonas D. Gur­
skis, Ant. Vokietaitis, Agota Miliauckienė, Dam. Vokietaitis, 
Katrė Matukinienė, Ant. Piepula, Pranas Gailiunas, Petras 
Monkunas, Leonora Gurskienė, Morta Puskunigienė. Karo­
lius Gailiunas. Liudvikas Brainskas, Marė EkutaviČienė, Alek. 
Radzevičius. Vinpas Kelmelis. Bronė Stravinskienė, Kazys 
Miliauckas, Morta Kelmelienė, Ignas Čepinskas, Elzbieta Gai- 
liunienė, Juozas Bartuškonis, Vincas Vitukynas, Juzė Vituky- 
•ienė, Viktė Bekerienė, Petronė Gurskienė.

57 Worcester, Mass. Adomas Abrašinskas, Juozas Mencevičius.
Tam. Šastavickas. Juozas Dubinskas, Ona Dubinskienė. Jonas 
Liutkevičius, Povilas Stirka, Ona Liutkevičiutė, Marė Rač­
kauskienė. Juozas Liutkevičius, Marė Banionienė, Simas Rai- 
voda, Ona Mencevičienė, Juozas Uleckas, Jonas Luobikis, 
Mart. Levanavičius, Konst. Baguckas, Ignotas Karpavičius. 
Simas Sčiuka. Mart. Gražulis, Veronika Gražulienė, Adolpas 
Černius. Veronika Grinevičiūtė, Ant. Tumosa, Kazys Lekec- 
kas. Ant: Sviderskis, Agota Ščiukienė. Jieva PiliŠauckienė. 
Leonas Lileikis, jonas Tivnkus, Povilas Vaičiulis, Jonas Šala- 
ševičius, Tam. Degdtis, jieva Degutienė, Aleks. Pašukinis, 
Pranas Ramanauckas, Adolpina Leleikiute, Magdė Lekec- 
kienė. i

58 Hudson & Maynard. Mass. Ignas Lazauckas, Zigmas Lazauc- 
kas. Petras Milkunas, Kazys Sapitavičius, Vincas Bakunas, 
And. Stasiulevičius. Jonas Vaicekauskas, Mikas Kurgonis, Juo­
zas Paulauckas, Ant. Sedlevičius, Aleks. Lazauckas. Aleks. 
Balnis, Adomas Vervečka, Mat. Grudzinskas, Pranas MikŠta, 
Kazys Šustavicius. Dam. Sebeika, Motiejus Glebus, Vincas 
Gendra. And. Sebeika. Juozas Lipkevičius, Karolius Paulau­
skas. Juozas Stanynas. Jurgis Mockevičius, Vincas Lešked- 
iius, Kazys" Matikas, Ant. Kriaučiūnas, Karolius Stoniunas, 
Pranė Statkienė, Jonas Melkunas, Adomas Zujis, Vilemas Ba- 
■eviČius. Jonas Mazuronis, Aleks. Pūras, Vincas Morkauskas. 
Vincas Sinkevičius, Adomas Vilkas, Peliksas Radzevičius, 
Konst. Čanfs, Dam. Čanis, Juozas K ėdikis, Adomas Greška. 
Viecas Meškinis. Bernadas Markūnas, Ant. Janiulis. Motiejus

Malinauskas. Jonas Taparauskas, Kazys Preitis. Klemensas 
Preitis. Jonas Markūnas, Adųpas Razinauskas, Ignotas Kriu- 
konis< Juozas Marcevičius. Jonas Lipkevičius. Kazys Bikauc- 
kas, Pranas K&luzevičius, Ant. Merkelis, Jonas Greska, Aleks 
Damalakas, Gabrielius Jonis. Motiejus Grigas. Andrius, Gri­
gas. Ant. Sebeika. Simas Lekavičius. Vincas Bieliūnas. Jonas 
Ramoška, Jonas Mockevičius. Pranas Nalivaika, Jonas Čivis. 
Vaclovas Valkauskas. Dam. Jancauskas, Motiejus Glebus, Jo­
kūbas Zaleckas, Aleks Tribandis, Adomas Zinkevičius. Petras 
"Grigas, Jonas BalutaviČius, Mikas Čenis, Vincas Pucis. Ado­
mas Pucis, /Kdolpas Adomonis • »

59 Shelton. Conn. Ant. Viltrakis, Sel. Taruška. Aleks. Taruška.
Ona Marinavičiene, Marė Anckaitienė, Jurgis Anckaitis. Juo- 

„ zas Adomavičius, Magdė O. Viltrakienė, Ant. MarinaviČius. 
C<0 Grand Rapids, -Mich. Ona Barčauskienė.
01 So. Bethlehem, Pa. Jonas Misevičius, Juozas Garšva, Jonas 

Berukštis.
63 Providence, R. I. Kazys Tacionis, Juozas Burneika, Kazys 

Šunskis, Marė Sunskienė, Aleks. Limont.
64 Baltimore, Md. Marė Valinčiutė, Bronis Trainaitis, Ona Puo­

džiūnienė, Ant. jokubonis, Uršulė Paplauskienė* Ona Klike-
r vičienė, Julė Kaupienė, Juozas Tebelis, Juozas Petkunas, Ma­

rė Kalakauskienė, Juozas Puplauskas, Ant. Mykaila.
65 Oglesby, Ill. Juozas Genčauskas, Stasys Vaitkevičius, Petronė 

Vaitkevičienė, Ant. Bublis, Magdė Bublienė, Pranas Nornus. 
Jieva Jaruškienė, Vladas Gurskis, Baltrius Marčiukaitis, Ona 
Marčiukaitienė. Uršulė Norkienė. Konst. GrikŠė, Marė Šim- 
kięjiė.

66 Ansonia, Conn. Mikas Pauliukaitis. Ona Pauliukaftiene, Kat­
rę Verbylienė,. Katrė Bagdonienė, And. Mankauskas, Marė 
Mankauskienė, Ant. Pauža, Ant. Lipinas, Karolina Klimienė,

X Jurgis Miglinas, Jonas Andrulis, Adomas MazurkeviČius, And.
\ Juozaitis, Juozas Kinka, Juozas ^ageviČius, Jonas Vaitkevi­

čius, Jurgis Grigaitis, Juozas Mozuraitis, Jonas Kazlauskas. 
Vladas Zeikus. Ant. Muraška. Jonas Migi inas, Dam. Elekša. 
Vincas Misiulis.

-67 Luzerne, Pa. Dam. Marcinkevičius. Motiejus Motiejūnas, Vy­
tautas Motiejūnas.

68 Breslau, Pa. Mat. Turauckas. Morta Turauckiene. Kazys 
Krištonavičius, Jurgis Uzdila, Jurgis Tarutis, Ona Tarutienė. 
Kazys Kiškiunas. Juozas Burdulis. Magdė Lukoševičiene. Jo­
nas AmŠiejus, Jonauskas, Juozas Valinčius, Mikas Valinčius, 
Konst. Baranauskas, Katrė Valinčienė.

69 Rochester, N. Y. Juozas Stucka. Ant. Bernis, Jonas Žemaitis, 
Kajetonas Širvyla, Pranas Šigenevičius. Ant. Rimkus. Uršulė 
Rimkuvienė, Saliomija Augaičiutėj Jurgis Belionis. Vladas 
Valiulis. Kazys Lelešius, Pranas Klimauckas.

71 Hoboken. N. J. Marė Akstinavičienė.
72 So. Boston. Mass. Grasilda Korzonienė. Ona Matulaičiutė, 

Ona Blažiutė. Agota Bendoravičiene. Magdė Tamulaitienė^ 
Emilija Valuckienė, Barbora Sviežienė. Juzė Kašetienė, JSe-
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76

79

va Kodiene, Mart? Videikiute, Petrone Streimekiute. Mik. Mi- r
kalauckiutė. Vincenta Kaci<)nienė, Pranė Zaleckienė, Ona 
Meškauskiutė. Marė Kordanauskiutė, Juzė Peciukoniutė.

73 Elizabeth, N. J. Ant. Navickas, Ant. Čiuras, Ant. Matulaitis, 
Balt. Stasinauckas. Liud. Čepukas, Stasys Virbukas, Petras 
Sujeta, Juozas Paulauskas, Vladas Bitukas. Stasys Matulaitis, 
Jonas Piekarskis^ Petras St ūkas, Aug. Kūnelis, Kazys Latvė- 
nas, Pranas Patrošiiinas. Jonas Stukas. Jonas Bitukas, Juozas 
Morkūnas. •!
So. Chicago, Ill. Ant. Leškauskas. Ona Leškauskienė, Juozas 
Urbonas, Jonas Nakrošius, Izidorius Ražas, Liud. Martinkus, 
jonas Ulvidas, Mikas Valantiejus. Vincas Uleckas. Alena 
Uleckienė, Anupras Eidintas, Albertas Intas. Rokas Puišis, 
Dam. Ruseckas, Nik. Vaitkus. Vincas Šimkus. I »
Throop, Pa. Pranas Kumskis, Kazys Nudarba, Kazys Sturo 
nas, Tam. Zataveckas. Alena Zataveckienė. Leonas Paulau 
skis, Jule Paulauskienė. Jonas Zataveckas. Simas Mattikonis, 
Ant..LipČius. Ant. Matukonienė. Leonas Grigas. Alena Kar- 
piene. And. Gruodis, Magdė Šilinskienė. Juozas Karalevičius, 
Ant. Maknauskienė, Marė Salauckiutė, Ant. Vaičiukauskas, 
Liud. Slaveckas, Ona Slaveckienė, Ant. Virbickas, Morta Za- j «
taveckiene. Marė Varaškienė. Ant. Gedrimas.' Jonas Raila. 
Pranas Gedrimas, Dam. Venskus. Juzė Venskienė, Jonas Šu­
linskas. Marė Gedrimienė. Ant. Šilinskas, Vincas Venskus, 
Marė Veoskienėį.! Jurgis Petraitis, Ignotas Kubilius. Petras 
Kazevičius, Juozas Jakimavičius, Stasys Linkevičius. Stasys 
Barzdulauskis, Juozas Sakalauskas, Vincas Karpus. Katrė 
Barzdulauskienė. Klerincas Baltukas. Ant. Virbickas, 
Virbickienė. Aneld Varaškienė <: -r »
Springfield. Ill. Povilas’BukeviČius. Marė BukefiČienė, 
cas Mikulis. Barbora Mikulienė. Kazys Eidukaitis. Ant.
tininkienė, Petronė Katkevičienė. Liud. Jonikas. Julius Joni­
kas, Aleks. Gudauckis. Povilas Gudauckis. Kazys Saunorius. 
Vincas Batvinis; Juzė Černienė. Ona Gudauskienė. Mikalina f 
Jonikienė, Ant. Vilius, Jonas Mikulis. Stefanija Mikuiienė. 
Priceburg, Pa. Tadas Narvulis.
Exeter Borough. Pk. Kazys Kazakevičius. Maižiešius Pras- 
čiunas. Vincas Ropelis, Ant. Prasčiuna*. Cecilija Prasčiuhie- 
nė, Povilas Ropelis, Kajetonas Prasčiunas. Aleks. Radavičius, 
Ant. Botyrius, Jonas Pacenka. Kašte Pacenkiene, Povilas Pa- 
cenka. Marė Pacenkiene. (
Pana, III. Andrius Švarbas, Baltrius Jonaitis. Jonas Zalskis. 
Ant. BalanaviČius. Jonas Galdikas.
Brooklyn, N. Y Ant. Prakevičius. Jurgis Norkus. Ant Tra­
kimas, Anast. Suckiutė. Marcelė Jakelienė.
Edwardsville. Pa. Juozas Paškevičius. Veronika Paškevičie- 
nė, Jurgis Žukas. Antanas Aku lis. Marė ?\kulieoė. Juozas Di­
džiūnas, Bronis Pocius, Mikas Armanavičius, Juozas Bendo- 
ravičius, Teodora Montvilienė. Konst. Trakimavičius, Ona 
Trakimą vičiene.

Ona

Pes-

40

46 A legheny City, Pa Ant. Lakamas, Jonas E. Starolis.
47 S<». Omaha. Neb Jurgis Paulukonis. Ona Paulukoniene. Pet- 

ra’f'Kriščiunas. Vmcas Gudmanas. _fonas Papika, Pranas Čes­
nulevičius. Vincas Kazlauckas, Stasys Moliejus. Jadvyga Zal- 
paiiė, Ądomas Buckus, Juozas Jaseliunas, Apolionija Jaseliu- 
nienė. Jonas Šveikauskas.

*44 E. St. Louis, Ill. Ant. Vizgirdas. Jonas Rimkus. Ant. Samuo- 
liutė. Bonifacas Oželis, Motiejus Palevičius. Juozas Bailius, 
Juozas Šlekys, Simas Jocius. Veronika Rimkienė.
New Britain. Conn. Vladas Eidentas. Jonas Gutauck'as, Fort. 
Matula. And. Božiukas. Juozas Petkauskas.
Yonkers. N. Y. Ona Novikienė. Marė Kvese 
Kičas, Karolius Jasulevičius. Ant. Vaitinienė, 
siukevičius. Jurgis Misevičius 
kus. Ant. Jutkevičius. Barbora Rįc 
Ant. Kimantaitė. .Ona RadzeviČien 
Zajenkauskas.
Courtney, Pa.' Juozas Kruopius. T 
pienė. Juozas Lioremas. Vincai 
Katrė Liorentienė,

litieuė. Juozas 
Bernadas Mi- 

MiseviČienė, Mikas Šąr- 
ėvičiutė. Ant. Daugėla, 

Mare Plepeikiutė, Liud.

as Bartkus, Petr. Kruo- 
^ndziulis. Ona Gervelienė 

Feliunė Buiailienė. Juozas Nokutis,

95

96 itkauskiene, Kazys
Jurgis Waite, Ig-

97
99

100
101

103

šule Nokutiene, Jonas Lebedis, Vincas Gervelis, Petras Vaš 
kevičius, Juozas Bugaila, Juozas Gribinas, Jonas Giedris.

93 New Britain, Conn. Mikas Janušonis. Jurgis Zdauis, Juozas 
Kavaliauskas, Juozas .Slepulevičius.
Export,.Pa. Ignotas Jutelis'. Vincas Tutlis, Viktė Jutelienė, 
Ant. Trakas, Sel. Jurkšaitis. Ant. Simanavičius, Nik. Beita. 
Vincas Žilinskas, Ant? Bartkus, Marė Simanavičięnė, Ant. 
Šepšinskas, Motiejus Matušis, Ignotas Grušauckas, Petras 
Bučais. x
Herrin, III. Jonas Bitkauskas, Kašte
Rumžis, Ona Rumžįenė, Simas Juodsnukis,
notas. Petrauskas, Juozas Bataitis. Ant. Bataitienė. Ignas Gali­
nis. Juozas Pranis, Viktė Petrauskienė, Jieva Galinienė, Jonas 
Kavaliauskas. Aug. Bilskis. Mikas Kazakaitis, Ona Juodsnu- 
kienė. Simas Rinkevičius, Stasys-Jesunskis. Juozas Totoraitis. 
Petras Rumžis, Jonas Adomaitis, Adomas Kurtinaitis. Juozas 
Sakalauskas. Vincas Kalasaųckas, Motiejus Dęmikis.
Cle Elum. Wash. Pranas Kurtinaitis, Kašte Kurtinaitienė. 
Herminie. Pa. Baltrius Blažis. Baltrais Lenčiauskas.
San Francisco, Cal. Juozas Daikus.
Paterson, N; J. Petras Jasiukevičius, Vincas Petraitis, Jurgis 
Radauskas, Katrė Radauskienė, JuozasZdanevičius, Julė Zda- 
nevičienė, Viktė Norkienė. Alena Janusaitienė, Petronė J asai- 
čiutė, Jonas Jasiulevičius. Vincas Jusaitis, Uršė Liutkevičiutė. 
Liudvika Vilkauskiute, Ona Aukštakalniutė, Emilija Perkar- 
skiutė, Elzbieta Rasevičiute.

104

105

Mare Braziene.

106
107

109

110

mas, Motiejus Skuminas, Kristopas Klusius, Jonas Rinkevi­
čius, Ant. Ambrazas, Damicelė Gurskienė. Ignotas Pacinka, 

v Jonas Puodžiūnas, Katrė Puodžiūnienė. Ona Volotkevičienė, 
Jonas Poškevičius, Magdė Poškevičienė, Uršulė Bunienė, Ona 
Tamkunienė, Motiejus Žilinskas, Katrė Žilinskienė. Ant. Ma­
tulionienė, Petras Pavasaris, Magdė Žiurienė, Pranas Valčiu- 
kds. Mikas Svagždis, Pranas Rauktis, Jurgis Vikšraitis, Liud. 
Durkinas Zuzana Bajoriunienė, Jieva Jankauskienė, Petras 
Ambroza. Justinas Morkis, And. Ramanauckas.
Cambridge. Mass. Ciprijonas Šimkus, Petras Buslevičius, Jur­
gis Blažis. Jonas Kairaitis. Juozas Plokštis. Ant. Atkočaitis, 
Simas Kavolius, Jurgis Karvelis, Ant. Gendrolius, Juozas De­
gutis. Stasys Vargalis. Stasys Tautkus, Juozas Kazlauckas, Al­
fonsas Valeiša.

• Collinsville. Pa. Tam. Žiurauckas. Jonas A. Brazys, Kazys 
Paulauskas, Mikas Mardoza, Ant. Dzedolikas. Juozas Stepana- 
vičius, Vincas Aleksaitis, Juozas Laukaitis,
Juozas Zableckas. Mare Zableckienė. Juozas Liaukas, Jurgis 
Vasiliauskas.

> Taunton, Mass. Juozas Mickus, Stasys Paulauskas. i s 
Shaft, Pa. Uršulė Kuršvietienė, Kazys Kuršvietis, Juozas 
Krunkauskas, Kazys Aleksynas, Juozas Kučinskas, Magdė Ku- 
činskiene, Ona Rudzevičienė. Pijušas Pranckevičius, Jonas 
Petrauskas. Veronika Krunkauckienė. Andrius Banclever, Ka­
zys Papika. Uršulė Papikienė. Magdė Petrauckienė, Vincas 
Smalenskas, Ona Aleksyniene, Kazys Visockis, Pranas Tarei- 
l’a, Katrė Matulevičiene. Autose Tarei!ienė, Jieva Bancleve- 
rienė

10S-Wilmington. Del. Vincas P. Dovidaitįs. Ant. Martinkus, Si­
mas Mikolaijtis. Motiejus Kudirka. Jurgis Senukevičius. Juo­
zas Morkūnas, Jieva Senukevičienė.
Chidago, Iii. Marė Ignatavičienė, Adolpas Zacharevičius. J uo- 
zas Keravičius, Ona Kęilasauckiutė. Jurgis Viščiulis. Petras 
Kalasaųckas, Juozas Janėnas. Mikas Kasmauckas, 
Barzdziunas. 

f

Ladd, III. Jonas Jazavitas, Jonas Latoža, Ant. Benderius, And. 
Draugelis. Elzbieta Bendoiienė, Jadvyga jazavitienė, Tadas 
Malakauskas, Petronė Draugelienė. Jonas Dubickas, Mat. La- 
nauskas. Marė Lanauskienė, Jieva Malakauskienė, Liud. Len­
kaitis, Juozas Lukošius. >
Easton,' Pa. Jonas B. Jusaitis, Ona Jusaitienė, Jurgis Janka«c- 
kas, Teodoras Slegeris, Marė J. Meškauskienė, Stasys Meš­
kauskas. Vincas J. Stankus, Marė Jankauskienė. Povilas Am-

■l
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brozevDius, Tadas Grašys.
Seattle, 
Sitka, F 
Petras l’čiltelionis; Juozas Mockus,
Stankevičius. Lukošius Smitas, 
kas. Ko 
Lieponis, 
Pranas 
Dam. S
Vincas Čepaitis. Aug. Martinkaitis 
UIškiš. 
Mikas S 
dauskis,
Motiejus Žilionis. Ant, UIškiš, 
laitis.
Norwo’o

Wash. Aleks. Kalvaitis. Tekle Kalvaitiene, Baltrus 
ranė Martinkaitienė. Dam. Milius, Florijonas Dulskis, 

Mikas Kalauckas, Pranas 
Petras Kietis. Povilas Maleš-

ist. Butkus. juozas Bružas, Jonas Kontvainis. Juozas 
Petras Šileika. Vincas Vaičiūnas. Jonas Jamontas, 

Tamcšiunas. Andrius Vaivoda, Simas Černiauskas, 
ąvickas. Feliksas Viskis?" Bonavęnt. Verbliugevičius. 

Juozas Jurgaitis. Tadas
onas Kenutis. Vincas Jonikas, Kašte Martinkaičiutė. 
ilnius, Juozas Vytarta, Liud. Jankauskas. Zenonas Be- 
Pranė Čepaitienė. Julė Sitkienė. Katrė Rutelioniene. 

Aut. Boguslauskas, /f am. Jasu-

ii, Mass. Simas Karalius, Povilas Babilas,
Veta, Povilas Veta, Gasparas Paznlokas, Baltrius Tautavičius, y , ♦ • . L
Juozas Uždąvinis, Jonas Seštavickas. Povilas Rąsatnayičius. 
Mart. Šeštavickas. Pranas Janušis. Ant. Zaranka. Gąbry^ 
Gliebus, Juozas Stančikas, Liud. Davalga. Karolius Kaunrą- 
lis, Ant. Smolckis,' Mikas Gižius, Vincas Didžbalis. Hiliaras 
Baliutavičius, Juozas Sirvinskas, Jonas Dirsa. Ant. Tamašauc- 
kas, Kazys Stanis, Motiejus Čižius. Andrius Šau|ėnas. Dami- 
nykas Janušis, Danielius Pavilionis, Petras Č iras.'Konst. Abu- 
kevičius, Grigalius Stanis, Povilas Kručas. Stasys Vasiliauc- 
kas, Ksaveras Stadalnikas, Pijušas Jasulaitis, Kazys Grigas, 
Izidorius Jurevičius, Ant. Neviackas, Petras Kudirka. Ipolitas
Janušis, Jonas Glebauckas. Motiejus Akelaitis, Jonas Cervo- 
kas, Juozas Augštuolis. Jonas Vasiliauckas, Adomas Anglis, 
Mikas Tamašauckas, Titusas Skaisgiris, Juozas Brazas. Jonas 
Obaitis, Juozas Kriščiūnas, And. Verseckas, Feliksas Glebus, 
Juozas Dundulis, Juozas J. Dundulis, Stasys Urbanavičius. 
Konradas Rainis. Juozas Dauderis, Jonas Dauderis. Mikas 
Novikas, Petras Cervokas, Petras Spiridavičius, Vaclovas Či­
žius, Juozas Venslauskas, Stasys Dauderis. Motiejus Smolskas, 
Ant. Siamas, Vincas Repšis, Jonas Alekna, Vincas Karalius. 
Ant. Kiburis, Dam Apsergą. Aleks. Stukas, Jonas Vizgirda, 
Dam. Masiulis. Juozas Buitvidas, Pranas Babilas. Jonas Kon- 
<1 rotas, Jonas Baltadonis, Petras Babilas. Juozas Statkus, Alek. 
Glebauskas, Pranas Jankauskas. Juozas Akunevičius.
St. Louis, Mo. Pranas Rezgevičius. Jonas Milvidas, Petronė 
Milvidienė, Aleks.'Milvidas, Kazys Brazys, J ustinas Bataitis, 
Alena RezgeviČienė. Jurgis Norvaiša, Juozas Prapuolianis,
Ona Prapuolianienė, Jonas Stanaitis, Ona Norvaišiene, Konst. 
Ramanauskas,Kazimieras Budraitis. Juozas Klastaitis, Vincas
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Gęjškevičius, Juozas Bernatavičius. Petras Griškevičius, Mi­
kas Kazlauckas. Mikas Gruntmirs. Aleks,KaziukeviČius. Jonas 
Kalonas, And. Palionis, Karolius Mickevičius, Pranas Žvingy 
lis, Juozas Rakauckas. Vaclovas Gicevičius. Petras Sinkevi-'’ 
čius,Juozas Karpavičius. Feliksas Voišaitis. Vincas MenČiunas 
Jonas Danilevičius. Jurgis Kairys, Vaclovas Vasiliauskas. Sta­
sys Vaišvila. Vincas Normantas. Danielius Kairys.
Plymouth. Pa. Jurgis Burdulis. Magdė Burdulienė. Marė Bo- 
zienė, Vincas Perlis. Marė Perlienė. Jonas Ribinskas. Vincas 
Matusevičius; Juozas Metelioms. Rožė Metelionienė. Petras 
Rajiuckas, Pranė Rajauckienė. • j
Bristol. Conn Juozas Seliokas, Ona Saukaitienė. Barbora 
Matukaitienė. Magdė Vokulevičiutė. Juozas Dudonis, Ona 
Vievenutė. “
Clinton. Ind. Juozas Danusas. Kajetonas Anušis^ Juozas Sa- 
baliauskis. Jonas Tunila. Pranas Ixlevlnas. Dam. Riavka. Da­
nielius Jackevičius. Jurgis Užbalis. Elzbieta Danusienė, Vin­
cas Kubeitavičius. Vincas Gudišauckas, Vladas Mickunas, 
Juozas SimaŠius. Marė Brastauckieoė. Ahoizas Liepis, Emili­
ja Liepienė, Pranas Konstantinaitis. Ignacas Danginos. Petrafe 
Grigaliūnas. Aleks. Karpavičius.
Chicago. Ill. Ona Viščiulienė. Konst. Jovaišis. Vincas Milaše­
vičius. Juozas Vizgirdas, Kazys Strzyneckis. Vladas Radavi- 
čius. Jonas Jucius, Vincas Ripulis. Mart. Euknal. Kazys Ma­
žutis. Pranė Beinoraitė. Liud. Geležinis. Stasys Paškevičius. 
Barbora Pocjenė. J. B. Klapatauskas, S. J. Radzevičius. Jonas 
Matuzas. Dam. Matuzas, Zopija-Želgevičaite. Juoza> Lekavi­
čius. Stasys Anučauskis. Juozas Goštautas. Leonas Kukulskis. 
Kazys Balsys, Kazys Polikas, Konšt. Zajauckas, Ant. Ansera- 
vičius. Jonas Skmderis, Zopija Vjlkevičait“. z\nt. Miškinis, 
Jurgis Misevičius. Augustas Barčius, Pranas Valšimas. Ona 
Venckai te.
Northampton. Mass. Ona Staskevičiene, Jurgis Prabulis.? 
Hartford. Conn. Lotaginas L. Stakovskis, Vincas P. Trinka. 
Teresė A Tamuliunienė, Ona Grušaitė. Jonas P. Tamuliunas. 
Zopija Banienė, Marė Mačiulienė, Marė Burkauckiutė, Mor­
ta Kiaulenienė, Emilija Stankevičienė. Ant Kiškiunas. Vero­
nika Kiauleniutė, Julė Satkauckienė. ?
Brooklyn. N. Y. Simas Unguraitls, Endrik Sedat. August Se­
dai. Simas Tutlius. Jonas Šneidarat. Petras Titlius. Gustaf 
Pamatat. Jonas Unguraitis, Jonas Rasaitis, Hermanas Jeokis. 
Jurgis Doriiat, Ona Titliuvienė, Morta Sedaitukė. Mart Zab- 
rovskis, Adomas Kutkaitis, Mikas Kleinis, Otto Benikaris. Ju­
lius Apselis. Ant. Paulionis, Simas Sneideraitis.
New York, N. Y Vincas Viltrakis. Jonas Kreivėnas. Juozas

Gudaitis. Jonas Kikas. Ona Kikienė. Katrė Subatienė. Jieva 
Bartinikaitienė. ' j ‘

116 Wilson. Pa. Jonas Bekevičius, Stasys/vuzminskas.
117 Athol, M ass. Petras Iriavičius, Rapolas Gaižiūnas. Adomas

Grigas, Stasys Perekšlis, Jonas Vaičiuiėaas, .Jurgis Bražinskas. 
Juozas Daubaras, Stasys Vikonis. Petras Bartašius, Saliomija 
Grigienė, Jonas Vaičalis. Povilas SauČunas, Simas Žimontas, 
Bronius Sarafinas, Stasys Merkevičius, Jonas Sklenis, Juozas 
Balčiūnas, Petras Puščius, Prana? Andrulis. Steponas Ado­
mavičius, Teofile Mockevičienė. Kazys Gotautis, Magdė Mor- 
kevičienė, Petras Tamonis, Jonas Andruliunas, Dam. Kučin­
skas, Povilas Tručiliauskas, Jonas Gelgutas. Juozas Sešeika, 
Lionginas (Irigaliunas, Juozapatas Sleivis. Valerija Ambra- 
siukė, Dam. Merkys, Izabelė Šešeikaitė, Antanas Stonis, Jonas 
Girdžiunas, Kazys Nemonis Ant. Davidonis, Ant. Baltaragie- 
nė, Jonas Baronas, Jonas Bendinskas, Petras iodrulis, Valeri­
ja Zimontienė. Juozas Petkevičius, Kazys G rite, Juozas Kai- 
ris, Jonas Kaulavičius. Pranas KukleviČius. Paulina Kuklevi- 
čienė, Juozas Puščius, Leonora Puščiuvienė. Veronika Matu­
laitienė, Dam. Bražinskas, Ant. Jasinskas. Vine. Morkūnas, 
Kazys Urbonas, Dam. Janilionis, Vin. Gudelis, Lionginas 
Bagdonas, Juozas Čirgebs, Juozas OČiakas. Paulina Mežtunie- 
nė, And. Granauskas, Marė Granauskienė. Jurgis Latvis, Jo­
nas Rabešauskas, Mat. Gedemauskas. 4

118 Providence, R. I. Liudvikas Langis. Andrius Baravikas. Ant.

Paukštys Jonas Vaitukaitis. z\nt. Baranauskas.
127 Lawrence, Mass. Katrė Fr Sekiene, Juze Stravinskiutė,į A- 

nast. Bučiene. Aleks. Stravinskiutė. Veronika Baliutė, Bepig- 
na Kirkauskienė, Anast. F. Milius, Alena Balčiūtė, Marcelė 
Ambr. Šekienė. Stepone Simoniene. Kašte Simaucktenė, Mor­
ta Andriuliunienė, Petronė Grigaliūnienė. Ant. Stravinskas, 
Vįktė Stankaitienė. Aleks. Verseckienė. Marcelė Šerkšnienė. 
Ona Žukiutė, Agota Bozienė, Monika Cinienė, Veronika Pa- 
šakarniutė. Juzė Tortpniutė. Valerija Bobute, Zuzana Andriu-( 
kačiutė, Agota Arpšiejienė. Petrone Norkuniutė, Ona' Blazu- 
koniutė, Marė Matulevičiūtė, Ant. Barinienė, Liudvisė Kudz- 
miutė. Marė Cironiutė. Darata Stiklura;tė. Vai. Jakavoniutė, 
Darata Karaliūnienė. Elzbieta AdomaiČiutė, Marė Žiliorputė, 
Ona Jusevičiutė, Natalija DudaiČiutė. Viktė Norbutaitė. Vla- 
dzė Stasilioniutė, Marė Keviute. Rožė AndriuškeviČiute. Ro­
žė Vaiknoriutė. Alvina Lapinskiene. Antosč^Vilkeliutė. Vladze 
Ebikiutė. Viktė Bruzgelytė, Mare Kibildžiutė. Antosė Auriliu- 
tė, Katrė CeiČienė. Elzbieta Timunaitė. Ona Bobinienė. Pau­
lina Zablackiutė. Jieva Kirmėlytė, Morta Dvorackienė. Ant. 
Paltanavičiene. Marė Stravinskiutė. Marė Jasinavičiene. Juzė 
Veckelioniute. Rožė Stravinskiutė Emilija Jurkauckiutė. Mag­
dė Vaitkunienė, Alena Dambrauskiutė, Jieva Karlioniutė, 
Marcelė Kazakoniutė. ■ . -

12S Carnegie, Pa. Juozas Revuta, Marė Revutienė. And. Kurdi- 
naitis. Ant. Jankauskas. Simas Mockus. Karolius Dudaitis. Ag­
nieška Dudaitienė. •
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Chicago. 111. Ona Varašauckienė. Juozas Gaižauckas. Jonas 
žemaitis, Juozas Stonis. Petras ^etkus, Jonas Jasinskas, Jonas 
Jokubonis, Marė Šemaitienė. Juozas Bašinskas, Edvardas Če­
pulis, Pranas Bašinskas, Juozas Drasutis. Vincas Bymas. Ona 
Rymienė, Jurgis Grekšelis, Juozas Seleckis. Petras Gačiunas, 
Zuzana Čepulienė. .Jonas J. Žimontas, Zofija Žimontienė, Ve­
ronika Budginaitė, Petras Kubilius, Jonas Medelinskas. Jurgis 
Černiauskas. Konst. Simanavičius, Tadas StdheviČius, Juozas 
Volmeris, Jonas Cukur. Vincas CukuV, Jurgis Jaruševičius,’ 
A lėks. Mikutaite. 

X * . •

Livingston.Pa^ Ant, Jasaitis. Jonas-Kleinauskas, Apolinaras 
Siančius, Vladas Badžius. Pranas Einikis, Juozas Bagdanskis. 
Jokūbas Aponikas. Vladas Urbonas, Pranas Petrauskas. r\nt. 
Bagdžis, Izidorius Bertulis, Pranas Rimkus. Ant. Beinortus. 
Chicago Heights. III. Pranas Lukošius, Zigmas Mikševičius. 
Agota Vaitkevičienė, Ona GodelienerTam. Stankūnas. Petras 
Burneikis. Boles. Pikelis; Feliksas Sulpa, Jonas Cimpukas. 
Rapolai S kadauskas. Pranas J asas. Jonas Jakaitis.
Seltzeif City, Pa. Marė Guravičiene, Juozas Grikis Jonas 
Kupčiūnas. Mare Kupčiūniene.
Valparaiso. Ind. Jeronimas Vaičiūnas. Petras Gavėnas. Konst. 
Šeštokas. Ant. V. Pocius, Mikas Keris
Riverton. Ill. Augustas Žakas. Apolionija Petkiene. Juozas 
Balčiūnas. Mare Balčiūnienė, Mikas Ratkevičius. Ona Bačiu- 
mute. «
Pittston, Pa. Tadas Krikščiūnas, Adomas Venckunas. • 
Wilburton, Okla. Ant. Ivanauskas, Kazys Juškunas.
Cambridge, Mass. Petronė Turauskienė. Ona Plokštienė. 
Barbora Gadlauskienė, Felicijoną VaitkeviČiukė, Rozalija 

^Naujokienė. Monika Gedraitukė, Stase Četkauskiutė. Uršulė
Atkočaitienė. Veronika Morkiute, Pranė Atkočaitukė, Agota 
Buslevičiene, Rolė Parnarauskienė, V eronika Paulauskiutė, 

H *

Marė Banevičiūtė, Ona Banikė, Katre Normantukė. Mikalina 
Jurevičiūtė, Marė Visocklutė. Ona Gokmantienė, Kazimiera 
Žimančiukė, Kašte Giedraičiuke, Jule Žimančiukė, Marė Ka-

• bosai te. Elzbieta Gudaičiutė. Rožė Žilaitė. Monika Dvaru- 
* r

naitė.
? 139 Chicago, 111. Viktė Valaskiene. Mamertas Almonavičius, Jo­

nas Vasiliauskas, Petras Budelskis, Aleks. Almonavičienė, Jo­
bas Maskeliūnas. Jonas Sabaliauskas, Juozas Česnulevičius, 
b&zys Januškevičius, Pranas Šedvilas. Karolius Sitavičius, 
Ant. Vai noris. Irena Daukšiutė, Kazys Klimas, Ant. Gotautas, 
Ant. Daukša, Vladas Sabaliauskas, Vincas Bliuvas. Bened. 
Survilas. Jonas Vilemas, Pranas Stanaitis. Julius Augę.
New Haven, Conn. Ant, Gravis, Magde Gravienė, Tadas Ka­
ralaitis, Ant. Klimas, Jonas Jakulevičius. Stasys Aluška, Pet- 
Klimaitienė. Liudvisė Kelnenutė, Silvestras Papeika. Ant. 
Mockelis. Juozas Adomavičius, Petras Karalius, Ona Gelčie- 
nė, Petras Laukevičius, Andrius Gelčius, Liud. Hofmanas. 
Ignotas Karalius, Felikšas Bagdanavičius. Agnieška Rimavi- 
čienė, Kazys Butkus. Mikas Šaliunas, Pranas Aimutis,
W. Scranton. Pa. Antanas Riauba. Mikas Ciplijauckas, Ag­
nieška Ciplijauckienė, Juozas Tekorius, Liudvisė Tekorienė, 
Adomas Mikhs.
Westville. 111. Veronika Ujinskiene. Viktė Balčiukiene, Moni­
ka Krėivenienė. >
S. S. Pittsburg, Pa. Ona Balioniene. Marė Brazinskienė. 
Girardville, Pa. Ant. Tamošunas, Kazimiera Tamošiūnienė, 
Magdė Sidarienė. Magdė Stadeliutė, Juozas Pauža, Jurgis. 
Gaižauckas. Pranas Maksvitis, Alena Vilimavičienė. Magdė
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Sukevičiene.
Montreal, Canada. Kazys Juškevičius.

nė, Petras Gricius, Motiejus Buzas. Juozas
? w.

Jonas Gruzinskas, Vincas Bernotavičius, Katrė Bernotavičie- 
nė, Petras Gricius, Motiejus Buzas. Juozas Barzdaitis. Kazys 
Jokubauckas. Juozas Černius, Ant Martinkevičius, Jonas Man- 

Juozas Žemaitis,irimas. Juozas Sėmenis.

fonas Rimša. Vincas Tamošaitis, Ant. Navickas 
skiene. Jonas Zubnckas, Adomas Dubauskas.

Sim. Kvietkauskas, Kazys Žilinskas. Juozas Karpavičius. Juo­
zas Vinšfcus. Pranas Besasparis, Juozas Brakna, Kazys Bal­
čiūnas. Jonas Gricius, Juozas Jokubauckas, Juozas Mileris, 

Ona Gružin- 
Hstupas Vai-

i

• ginas, Juozas Jurkšas, Petras Biskis, Jonas Brakna, Juozas Ri­
dikas, Juozas Vilaitis. Petras Zlatkus, Feliksas Navickas, J. 
Dakanis. Marė Tamošaitienė, Ant. Staniulis, Juozas Ališauc- 
kas, Magdė Ališauckienė, Barbora Kučinskiutė, Jonas Vosy­
lius, Juozas Lekerauckas, Kazys Velykis, Petras Černius, Ka- 

. zys Vilimas, Stasys Taurinskaš,’ Jonas Ruzgaitis, Vincas Mic­
kevičius, Ant. Masaitis, Jurgis Matulionis.149 Ashley, Pa. Ant. Zaniskauckas.152 Braddock, Pa. Kazys Leonavičius, Kajetonas Evaška. Du Bois. Pa. Jonas Ašmianskas. Marė A^mianskienė.Vincas Sunelaitis. Ona Kakauckienė, Mikas Zimermonas, Ant. Skinskis, Vladas Zubris. Petras Rėklaitis, Jurgis Montvila, Juozas Žemaitis.Allegheny City, Pa. Ant. Prūsas. Jonas Janokaitis, Kazys Go- tauskas.

1 # 'Benld. Ill Jonas Keidošius. Elzbieta Keidošienė, Ant. IJrza, Vin. Mačiulis. Tam. Lukoševičius, Jonas Bieliūnas, Stasys Sa- dauckas. Katrė Bieliunienė. Vin. Balirušis, Ona Baltriušienė, Petras Gavutis. Magdė Karalienė. Pijušas Naikelis, And. Ka­ralius, Kazys Bereišis, Klemen. Bereišienė. Vine. Bagdanskis. Kazvs Gavutis. Petras Astrauckas. Magdė Astrauckienė, Pet- ' . iras Karalius. Mikas Tenikaitis, Kazys Balšaitis, Juozas Bal- šaitis, Ona Naikelienė. Vai. Šimkus, Pranas Vasiliauskas, Elz­bieta Vasiliauskienė. Mikas Lesinavičius. Petras Salaševičius.
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i ' Atsišaukimas.
Aš, Juozas Ulendra, narys 19 kuopos S. L. A., 

būdamas nelaimingąme padėjime, esu priverstas atsi­
šaukti į ..vi su s brolius ir seseris, narius S.L. A. t

Par 10 metų kankina mane liga reumatizmasjjies- 
kodamas pagalbos, kreipiausi nuo vieno prie kito 
gydytojo ir tai viskas buvo veltui'. Tada nusidaviau 
į Hart Spring, Ąrk., kame išbuvęs 6 mėnesius pagrį­
žau nepagijęs. Vargingas mano padėjimas. O pa- 
skutinie 2 metai dar labjau mane vargina: nustojau 
mano abiejų rankų, sąnariai pilni sopulių; kankinuosi 
nuolatos. ; Meldžiu visų brolių ir sererų rfepraleiskite 
mano meldimą be atidžios: kiek galėdami paaukaukite 
man, nelaimėje esančiam.

Pasilieku su geriausiais velijimais 19 kuopos
J. Ulendra.

' : F

Atsišaukimą paliudija kuopas vyriausybė: 

na
rys

Ižd. Vk Filiponis, 
i

Sekr. A. Majauckas.
SiuomiUiūdiju, kad Juozas Ulendra yra pilnai už­

simokėjęs visas mokestis į S.L.A. Sušelpiantieji sių­
skit aukas S.L.A. iždininkui, J. Skritulskui,26 Broad 
st., New Britain, Conn., o iždininkas jas perduos pa­
liegusiam mūsų draugui..

V. Nagornoski.

Riitvilė-Žemaitijos Mergelė
HISTORIŠKA TRAGEDIJA 

5-se aktuose, 7-se atidengimuose.

Gadune.
Pri \ erstinas k ri k štas
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Rutvilė.
Tačiaus kenksmingąją įtekmę tveria 
Tarpe baimingos liaudies, laukiančios 
Matyt pa veizdi} nuo savu didžiūnų. 
Kaip pastovume jiems užsilaikyt.

Gadunė.
Geras dalykas dvasios pastovumas. 
Kolaik nekenkia mūsų ^artimiems: 
Bet kuomet mūsų užlaikymas senu

• • fž* **
Prietarų gimdo persekioji nu} 
Tiems, kuriu būvio męs esam globėjais, 
Ne kitkuom būtų, kaip karščiavimu. 
Jeigu gudrumu nepasinaudosi m 
Ir nejieškosim progos gelbėt juos.

Rutvilė. *

Trumparegystė tavo proto aiški, r 
Jei žmoniškumą priešams priskaitai.
Ir jei šeimyna po skiaute karaliaus 
Manai apsaugot. Varguoli! Žinok. - 
Kad tavo puikus rūmai pelenuose: 
Ant ji} griuvėsių brolis užmuštas: 
Vaikai retežius velka Vokietijon: 
O pati tavo: net geda sakyt!

Gadune.
Gana!. . Mergelė po savo vėliava 
Paskaityk viena kareivį daugiaus.

Rutvilė ir minia.
Garbe Perkūnui!

Gadunė.
Dabar jam tarnausiu,

Kurdams pagieža kryžiaus zokonui.
Rutvilė.

Taip ir privalo. Bet tavo šeimynoj. 
Gerbtinas Monte, kodėl nematyt 
Nė jokio trūso prie apvaikščiojimo

j Ilgųjų šventės?
Montė.

r .. Neišdrįstame
ii Brieštaraut’ valdžiai.

1 Rutvilė.
| Ir jus pasiduodat >

Vergaut’ kryžeiviams, svieto valkatoms?
; Gėda! Jums gėda! ;
j Montė.

Valdžiai paklusnumas
Užlaikyt’ reikia. į

Rutvilė. ■.. . . . i ’Primesti nosios t
▼aidžios nė vienam klausyt’ neprivalo.
Ypač kuomet ji draudžia užlaikyt* Q

Senovės tvarku kurioje daugiausia 
Ir ilgus laikus laime džiaugėmės.

Montė.
Tačiaus karalius mus sunkiai nubaustų.
Jeigu jo valiai prieštarai!tumėm.

Rutvilė.
< c

Manai garelių perkrikštų, kryžeivių 
Ir zuikaširdžių, liet ne lietuvių!
Nusiraminki, baiminėsi veltui;
Lietuva nauja valdom} pašauks 
Salin išvyti vokiečius, naujokus 
Ir vėl senovės tvarka įvykdyt*.

Scena III.
Tie patįs, Trainaitis ir Tuožmis.

T uožmis.
Misijonieriai ir duoklių rinkėjai 
-Čion linkui traukia.

Montė.
Varge! Ka daryt?

Nuo tų rinkliavų šeimyna jau kenčia:
O čia išnaujo vėl mus apiplėš!

Rutvilė.
Kokia sargyba grobežius dal>oja?

Trainaitis.
Suvis" netvirta.

Tuožmis.
Yra keletas

Trainaitis.
Bet jie vežimų turi labai daug.

Rutvilė (labai už-siaia^čiu^i).

Tuožmię.
Ne, pilni: kupinai prikrauti 

Jąvais ir kailiais.
* Gadunė((kalba Montei).

Jei apsunkintus
Vežimus veža, tai nėr ko bijoties,
Kad vėl nuo tavęs duoklių reikalaus.*

Montė;
Juos nepažįsti! Jų pilvus ir gerkles 
Nieks nepasotins. . .

Trainaitis.
Todėl tarkitės^

Nepasiduoti gosliemsiems plėšikams 
Ir sutarimu paremkit darbais.
.Ink esat vyrai! 
Ir liuesas rankas. 
Drąsos netrūksta! 
Atimt grobežius ir

Dar turite ginklus 
Ko norit daugiaus? 
^Pirmyn ant plėšikų! 
y i sus iškirst!

(ištraukdamas kardą).
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Rutvile.
Lėčiau! Ne staigiai, drąsus kuningaikšti! 
Veltui nereikia savo krauju liet'.

Monte. 'V
Būt’ pašėlimas tokiam mažam skaitliui. 
Kaip šis, kryžeiviams pasipriešinti.

Rutvile.
Tiesa!. . . Ir todėl reikia kuogreičiausiai 
Čia visą kaimą slaptingai sušaukt': 
Kada pradės jie plėšti Mentės namą. 
Smarkiai užpulti ir suimt' visus.

Trainaitis.
Tiktai suimti' Ant to nepristoju! 
Jie čia tur dingti! Visi tur pražūt’!

Rutvile.
(iškeldama kūrėjo lazdą, liepiančiai). 

Ne!.. Dievai rūstus reikalauja kraujo. ; 
Imtiniai mūsų sudegs liepsnose 
Dievaičiu garbei.
(Didelis nusistebėjimas minioje ir trumpa pauzai.

Gaivyda (Zc/y į nave).
* .■ Ir kas man užginčys,

4 ~

Kad ji Perkūno nėra įkvėpta?
(kreipdamos į minią).

Per ją galingi dievaičiai apreiškia. 
Kad jie šia šalį valdys amžinai!

Balsai iš minios.
Garbė Perkūnui! A

Garbė vaidylaitei!
Dangaus mergelei!

Laužas vokiečiams!
\ Rutvile.

^Ačiu. . . Dabarties smukkit pas savuosius 
Kaimynus, draugus ir juos raginkit, 
Kad kuogreičiausia griebtųsi už ginklu 
(r čia slaptingu būdu rinktųsi. 
Eikite, šliaužkit. yt žolėse žalčiai. 
Skriaudėjams nuodų aitriausiu jįeškof.

I , (Žmonės tyliai prasiskirsto).

‘ 1 Gadunč. • 4
(traukdamas peniais).

Vėl kapo tyla..t .Tie žmonės jos klauso 
Lygiai dievaitės.. . Ko susilauksime?

Į (išeina).

Scena IV.
Rutvile ir Trainaitis.

t Trainaitis traukiasi nuo scenos, bet,pamatęs; kad 
Rutvile neina, jis taipgi pasilieka ir aky vai i į ją 
tėmija).

Rutvile. 2
(manydama, kad ji tik viena ant scenos).

t ‘ r I

Kruvinos audros siekią jau pasėjad. 
Nėra galybės jau ją sulaikyt’.

Ji augs smarkumu žaibo ir šią šalį 
Užtvanins krauju, griuvėsiais užvers. 
O! kodėl? Kodėl man yra paskirta 
Įrankiu būti rūstybės dangaus? 
Kodėl man laimės reik' išsižadėti? 
Kodėl uždrausta gyvent’ paprastai?

(Labai nusigąsta, išgirdus Trainaitį kalbant). 
Trainaitis.

Dangaus mergele, kam-gi šitas klausim’s?
Juk tavo vienas^žodis gal suteiks 
Ne tik tau vienai, bet ir man buvimą 
Tokį, kaip turi dievai danguje.
Kam tau keliauti tuo keliu, kurs veda

. Vien prie nelaimės, pavojaus, mirties, 
Kuomet aš siūlau tau meilę širdingą, 
Kodėl nenori mano pačia būt’?
Žinau, kad tavo širdis man nėr šalta. 

. 7

Tu myli mane; to neužsigink. i 
Nors to nėteikiais man prisipažinti, 
Bet tavo akis meilės neužslėps. 
Matau, tu nįane myli visa širdžia. 
Man tik kvępoji. Man tik gyveni. 
Tiktai su manim manai rasti laimę. 
Bet jos jieškoti nori sau uždraust’. 

Į (Artinasi prie jos, ji dreba).

Drebi? Perkūne! OyButvile miela, 
Neslėpk širdingus jausmus prieš mane! 
Tarki žodelį, kad man sąjausmauji

1 Ir prižadėki su manim gyvent’. . .
Tyli? O! miela Rutvile, nors žvilgsniu* . . . . ' Nykstančią viltį manyj’ atgaivink!
Nes aš, nustojęs vilties būt’ laimingu, 
Nustosiu proto!

’Rutvile.
j Šitaip nemanyk ...
1 Tik susiprask!. Atmink priederystę, 

Kurią skolingas Lietuvai esi;
Kurią privalai pildyt teisingiausiai. ~ j 
Vyriškai, kantrai, pasišventusiai. Į 

.Atmink nelaimę tūkstančių viengenčių,
Kurie po jungo kryžiaus kokono 
Vaitoja, kenčia, badauja ir miršta: 
Ir tad sakyki, ar tinka kalbėt

- Mums apie meile?
Trainaitis.

Dievystės galingos 
Išplėškit širdį, jeigu priverčia! 
Išsižadėti Rutvile mylėti!..-

w L

Man nėra laimės... Nenoriu gyvent’...
» Rutvile.

•O, kuniųgaįkšti, tau finikus likimas

t?t

i
ę

f

) •
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Yra paskirtas, todėl nenustok 
.Vilties, tik tvirtu žingsniu pirmyn žengki, 
"Kur laukia garbė, pergalėjimas... 3 

n ~ <

;Tau yr paskirta išliuosuot’ tėvynę,
Salin išvyti užpuolikus jos, 
Liaudžiai suteikti laimę ir gerovę, [ 
J r sau ant galvos karūną, uždėt’.
Ne Žemaitijos; tos jau tau per maža, 
Bet atliuosuotų visų lietuvių.
Tik meilės jausmus iš savęs išrauki. 
Lūkėk, kariauki ir mane užmiršk.

Tolstoj.

Prisikėlimas.
{Romanas).

Verte Karolis Vairas.

PIRMOJI DALI§.

Katiuša turėjo daug darbo namie; vienok jį apei­
davo visus namus, o liuosomis valandomis pasiskai- 

1 tydavo. Nechliudovas duodavo jai Dostojeyskio ir 
Turgenevo raštus, kuriuos pats būdayo tik perskaitęs. 
Jai labjausiai patiko Turgenevo “Zatišje”. Kalbėda­
vosi jiedu trumpai, kada-ne-kada, susitikusiu korido- 
ryje, ar ant balkono, ar kieme, o kartais kambaryje 
senos tetulių kambarinės, Matrionos Pavlovnos, su 
kuria drauge gyveno Katiuša, ir į kurios seklytaitę 
Nechliudovas užeidavo išgertų arbatos. Ir tie pasi- 
kalbėjimai, esant čia-pat Matrionai Pavlovnai, buvo 
begaloymalonųs. Kuomet Jiedu atsirasdavo vienudu, 
nebūdavo taip malonu kalbėties. Jųdviejų akįs tuoj 
sakydavo visai ką kitą, daug svarbesnį, negu tai, ką 
ištardavo balsas, lūpos susiraukdavo, pasidarydavo 
kažin ko baugu, ir jiedu skubinai persiskirdavo.

Tokie santikiai tarp Nechliudovo ir Katiušos tę­
sėsi visą laiką, pirmu s^Q<iu jam beviešint pas tetas. 
Tetos patėmijo tuos santikius, peršigando ir net para­
šė apie tatai į užsienį kuningaikštienei Elenai Ivanov- 
nai, Nechliudovo motinai. Teta Marija Ivanovna bi­
jojosi, kad Dmitras nesuširištų su Katiuša. Jos bai­
mė buvo bergždžia: Nechliudovas pąts to nežinoda­
mas, mylėjo Katiušą taip, kaip myli nekalti žmonės, 
ir tą jo meilė buvo didžiausia apsauga nuo puolimo ir 
jam ir jai. Jis netiktai neatjautė noro fiziškai su ja 
susiartinti, bet stačiog baisėjosi vienos tik minties 

• -r

apie tokius santikius su ją. Daug rimtesnį pamatą 
baimei turėjo poetiškoji Sofija Ivanovna, kuri prisibi­
jojo, kad Dmitras, kurį ji žinojo esant rimto ir ties 
muko būdo, įsitnylėjęs į mergaitę, sumanys da apsi­
vesti su ja, nežiūrint nė jos kilmės nė beturto.

36 “Tėvynės” numeryje įsiskverbė nedovanotina ir būtinai 
taisytina klaida. Prieš skirsnį XIV, abzacui pasibaigus žodžiais: 
”... .ir viskas išsisklaidydavo”.-4-turi sekti tas, kas šiame nume­
ryje telpa ir visas skirsnys XIII. 38 numeryje seks tąsa XIV Red.

jai Nechliudovas būtų tuokart aiškiai pažinęs sa­
vo meilę ir, .ypatingai, jai kas būtų bandęs pertikrinti 
jį, kad jis jokiu būdu negali ir neprivalo surišti savo 
likimą su tos mergai&/s likimu, tai, labai gali būti, 
jis, būdamas tiesmukas visame kanįe, būtų nuspren­
dęs, kad nėra jokių kliūčių vesti mergaitę, kas ji ne­
būtų, bile tik jis ją myli. Bet tetutės jam nesakė nie­
ko apie savo daleidimus, ir jis išvažiavo, nepažinęs 
savo meilės į Katiušą.

Jis buvo tikras, kad jo jausmai dėl Katiušos yra 
tai vienas tų apsireiškimų gyvenimiško džiaugsmo, 
kuris pilnai buvo apėmęs visą jo esybę; gi anuos jaus­
mus suprato, kaip jis buvo įsitikrinęs, * ir atjautė ši 
maloni ir linksma mergaitė. Išvažiuodamas, kuomet 
ir Katiuša, sustojusi ant gonkų su tetomis, lydėjo jį 
savo juodom, truputį žvairom ir pilnom ašarų akim, 
jis pasijuto viejiok apleidžiąs kažką gražaus, bran­
gaus, kas jau niekados 
darė labai liūdna.

— Sudie, Katiuša, 
damas vežiman.

— Sudie, Dmitrai 
meiliu, glamonėjančiu balsu ir, sulaikydama besiver­
žiančias iš akių ašaras, nubėgo priemętiėn, kur ji ga­
lėjo verkti nieko nematoma.

nebeatsikartos. Ir jam pasi­

ačiū už viską, —tarė jis* ses-

Ivanovič, — tarė jinai savo

XIII.
Nuo to laiko, par Ištisus tris metus, Nechliudo­

vas nesimatė su Katiuša. Ir pasimatė su ja tiktai 
tuokart, kada, tik-ką patapęs oficierium, pakeliu į ar­
miją, užsuko pas tetas, jau visai kitoks žmogus negu- 
anas, kurs perleido pas jas vasarą prieš trejis metus.

Tuomet jis buvo doras, savęs atsižadąs jaunikai­
tis, pasiryžęs pasišvęsti bile tik geram darbui; dabar 
jis buvo ištvirkęs, egoistas, pamėgęs tai, kas tik jam 
buvo malonu. Tuomet Dievo svietelis atrodė jam pa­
slaptis, kurią jis džiaugsmingai stengėsi sau išaiškin­
ti; dabar-gi visa kas šiame gyvenime buvo paprasta ir 
aišku ir apibūdinama tomis gyvenimo stygomis, Icu- 
riose jis’pats atsidurdavo. Tuomet buvo reikalinga 
ir svarbu turėti santikiAi su gamta ir su žmonėmis, 
kurie gyveno, jautė ir mąstė pirma jo (su filozofais, 
poėtomiš); dabar —buvo reikalingos ir svarbios žmo­
nių įstaigos ir santikiai su draugais. Tuomet mote- , 
ris atrodė paslaptingu ir gražum — ypatingai gražum 
dėl to paslaptingumo — sutvėrimu; dabar gi kiekvie- 
nos moters reikšmė, išskyrus savo šeimynos ir savo 
draugų moteris, buvo labai raiškus: moteris buvo vie­
nas geriausiųjų įrankių kūniškiems smagumams, ku­
riuos jis jau pažino, atsiekti. Tuomet nereikėjo pi­
ningų ir buvo galima neimti net trečdalio to, ką duo­
davo motina, galima buvo atsisakyti nuo tėvo dvaro 
ir atiduoti jį valstiečiams;, dabar jau nebeužtekdavo 
tų 1.500 rublių į mėnesį, kuriuos duodavo motina, ir 
dėlei piningų iškildavo tarp jo ir motinos nemalonus 
pasikalbėjimai. Tuokart savo tikruoju a š jis laikė 
savo dvasiškąją esybę, dabar jis savim laikė savąjį 
sveiką, gyvą, gyvulišką a š.

(Toliaus bus)

)

r
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(Is Kondratavičiaus).

Symfonia”, vienų vyrų, iš Schenectady
r

*
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Iš Lietuvos

navo.
lenkaite, A. Bonka. 
nekaip besudainuoja 
jos choras, maišytas,

itikrinęs,; kad lenkai labjau myli 
nes nevien tan dainorių susi-

Rudens naktįs prailgėjo,— 
Snuduryj’ garr ta.

Debesėliai sukugždėjo—
Lietus, dargana. ...

Solo — p. A. Bonka.
Harmonija” vienų vyrų iš New Yorko, 

OSuess.
“Moniuškos” iš So. Brooklyno, dirig A.

Sudrebina širdį audringa mintis,—
Prabėgusia amžiai, jausmų praeitis. . .

Kiek kartų, ats’minęs, aš rymau, nuliūdęs...
Ir jai tik sukilus, aš stojaus’, pabudęs.— i - _ _ ■ ■

Lietuviai Amerikoje
New York, N. Y. , - ,}

29 d. rugp. atsibuvo Lietuvių Ckėsų Politikos 
Kliubo specijališkų komisijų susirinkimas dėlei ren­
gimo prelekcijų ir įsteigimo vakarinės mokyklos. Nu­
tarta mokyklėlę įrengti būtinai. Bet kad mokykla 
gyvuotų, visupirma reikalingi piningai užlaikymui 
kambario, mokytojui ir kitiems dalykams. Gana pla­
tokai apkalbėjus šį pininginį klausimą, pasirodė tik 
vienas kelias: surengti tam mieriui pasilinksminimą- 
vakarėlį su įvairiomis pramogomis, ir visą pelną pa­
švęsti vien mokyklos reikalams.

Nutarta pasilinksminimo vakarą surengti ant 30 
d. rugsėjo su įvairiais laimikiais, lakiojančia krasa, 
dainomis, deklamacijomis, šiaip įvairiais žaislais ir 
lietuviškais šokiais. Taipgi aptarta pasiųsti užkvie- 
timus vietinėms ir iš apielinkės draugijoms. Reikia 
manyti, kad minėtą vakarą mūsų viengenčiai parems 
int jį atsilankydami ir pagelbėdami Kliubui pastūmė­
ti taip prakilnų darbą: įrengimą mokyklos.

Prelekcijų rengimo komisija aptarė šios punktus: 
1). Atsišaukti linkui prelegentų į Liaudies Mokyklą 
ir į pašalines y patas. . 2). Pradėti rengti nuo pra­
džios lapkričio mėnAio kas antras šventadienis. 3). 
Taipos susižinoti su kinematografistu p. Račiūnu lin- 

4 kui kratomųjų paveikslų. 4). Pakviesti dailės my- 
; lėtojus solistus,deklamatorkas ir mokančius ant vieno- 

kito instrumento griežti.

Brooklyn, N. Y.

Manau, kad bus akyva ir lietuviams matyti, kaip 
'mūsų kaimynai — lenkai kruta, darbuojasi dailės sri­
tyje, ir pažinti juos ir iš mTos pusės. Rugsėjo 3 d. 
prasidėjo lenkų dainininkų. III apskričio, II suvažia­
vimas, salėje Labor Lyceum. Seimas atidaryta su ga­
na įvairaus turinio vakaro programų. 1) Tautiško 
hymno atgiėdojimas su pritarimu orkestros. Giedant 
bymną “Bože coš Polskę” visi iki vienam sustojo ir
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visa svetainėje esanti publika giedojo kartu su choru. 
Pas mus, lietuvius, giedant “Lietuva tėvynė mūsų”, 
netik nė visi gieda, bet daugelis ne nuo kėdžių nepa- 
sikelia. i 2) Prakalba Brooklyn’o priemiesčio prezi­
dento. 3) Prakalba Dr. T. I. Drobinskio. 4) Or­
kestros sužaista amerikiečių tautiškas hymnas “Star 
Spangled Banner”. Šį pastarąjį griežiant, publika 
sustojo, nes vakaro pirmininkas meldė tą padaryti.

Toliaus gieda mišrų balsų choras iš Schenectady, 
N. Y., vadovaujant p. F. A. Norkūnui. Puikiai dai- 

Toliaus solo piano, — gabiai skambino jauna 
Vyrų choras iš Passaic, N. J.

Y •

‘Mūsų Mozūras ”. Sv. Cecili- 
iš Jersey City, gerai sugieda,

nors jame merginų bent 16, o vyrų tik —< 6, dirigen­
tas — L. Oskierko. Toliaus, iš Newark, N. J. vyrų 
choras “Hariįonija”f mažai skyrėsi nuo Passaic’ie- 
čių. Toliaus sekė duetas, soprano su baritonu.

1 į j

Choras Echo” iš New Yorko vienų merginų, ve­
damas p. A. Losinskio;

“Šv. Cicilijos” maišytas choras iš So. Brooklyn 
sugiedojo kantatą A. Mickevičiaus garbei, dirig. p. 
St. Gąsievvskis. 1

Vienų merginų choras iš Schenectady, giedojo 
pagirtinai, dirig. p. Norkūnas.

Choras “Wanda” iš New Yorko, vienų vyrų, di­
rig. Losinskis, silpnai sugiedojo. Solo Bass p. Fr. 
Kučinskas

vedamas p.
Choras

Losinskis. .
Choras
’., vedamas Norkūno.
Vietinis vyrų charas “Lutnia”, dir. L. Oskierko.
Paskiausiai visi vyrų chorai, susivieniję, uždai­

navo “Wraženie ze wsi” (įspūdžiai iš kaimo) dirig. 
Norkūno.

Reikia pripažinti p. Norkūnui gabumą: jo chorai 
visada gerai giedojo.

Buvo atsilankęs į Koncertą ir Mespeth’o klebo­
nas kun. Petkus, nors lietuvių surengtuose vakaruose 
jo nesimato. 1 

f

) Dabar esu 
dainas, negb lietuviai, 
vienijiman priguli jau čieli chorai, bet organizaciją 
turi, o mūsų chorai kur?!

Pawliuk Sienkiewicz.

Vilnius. Miesto valdyba pradėjo jieŠkoti tinka­
mą piečių, kurį galima būtų pirkti trečiajai vyrų gim­
nazijai statyti 

Kaunas
Piečius jieŠkoma Naujajame Mieste. 

Lie tuvi škumas. Neseniai teko būti 
yių tai miestas. Lab^i čia smagu, ge­

ra: geriau čia neg Vilniuje. Čionai jauties, žmogus
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kaip namie, tarpe savųjų, labiausiai Senajame Mieste, 
ypač apie Viešąjį Piečių — tai tikras lietuvių lizdas. 
Kur pažvelgsi — vis lietuviškumu dvelkia! Čia šio­
kios, čia tokios Įstaigos—ir vis lietuvių! Net žydai, 
kad žinotumėte, ir-gi jau deda lietuviškus parašus, 

‘kaip popierių sankrovininkas Fain’as.* Labai tai sma­
gu. Gana tai širdį linksmina ir vilties priduoda, kad 
vargais negalais mūsų ištautėję miestai visgi dėlto at­
gaus savo prarastąjį lietuviškumą.

Y ’ # ....

^Suvalkai. Siuosmet is Suvalkų gubernijos rei­
kalaujama kareivijon 2 tūkst. 893 naujokai.

Punia (Trakų ap.). Šis miestelis stovi ant Ne­
muno kranto kampe, tarpu Nemuno ir Puniaiės upe­
lio. Tame kampe yra Margio kalnelis, kurį Syrokomj ' 
la apdainavo savo poemoje “Margier”. Dabarties 
ant to kalno stovi kryžius, pastatytas a. a. kun. St. 
Račkausko.

Punios miestelis nedidelis, bet dailus. jame yra
kelios krautuves, visos žydų rankose, 4 aludės, liau 
dies mokykla ir bažnyčia. Bažnyčia iš vidaus ir lau- ” -r
ko daili.

Sitam miestelyje per metuš~b*ma trįs kermošiai.
J v \ ' š

Rokiškis (Zarasų pav.). Rugpjūčio 1 d. buvo 
paroda. Diena pasitaikė graži, šilta ir saulėta, žmo­

privažiavo: kiekvienas vedė kokį gyvulį parodom 
buvo ir prastų gyvuliu.
Arklių buvo nuo 50 rb. kainos ligi 500 rb.

nių
Bet

r L).
kių

Jaučių ir karvių buvo nuo 40 rb. kainos ligi 30Q 
• t • • v V •Buvo ir vištų, gaidžių, viščiukų. Taipogi viso-’ 

audeklų paprastų ir gražiai ispiešinėtų. Visas 
klojimas, galima sakyti, buvo priverstas musų mote­
rėlių darbų. Buvo ir mašinų. Buvo rodoma ir prie­
taisas sėkloms sodinti, sėti. Paroda buvo padaryta 
lauke, prie klojimo, 
koncertas.

Liepos 31 d. buvo surengtas

Pelnas iš Lietuvos miškų. Sulig vyriausybės 
žinių, 1909 m. valstybė gavo pelno iš Lietuvos miškų: 
Vilniaus gub.—1 milijoną 151 tūkstantį rublių, Kau­
no gub.—daugiaus 500 tūkstančių rublių, Gardino g. 
— 1 milijoną 892 tūkstančiu rubliu. -į “S.”.

Žinios.
Pasenot—laukan! Nesenai iš New York o pač- 

to prašalinta du senuku, mat, jau nebegalinčiu tinka­
mai atlikti darbo. Vienas jų, Dan J. Rooney, ištar­
navo pačto klerku 49 metus, o antras, Andrew Hyde, 
netoli 60 metų. Jiedu abu sako esant neteisinga at­
statyti, be pensijos, taip ilgai ištarnavusius darbinin­
kus. Ištikrųjų iš to atžvilgio ir Rosijoje yra geriau!

Naujas ambasadorius. Rosijos valdžia 10 d. 
rugsėjo užtvirtino Jurgį Bachmetjevą ambasadoriumi 
į Suvienytas Valstijas. Bachmetjevas, kaip jau buvo 
minėta, buvo Rosijos ambasadoriumi Japonijoje, ir 
tūlą laiką buvo Washingtohe sekretoriumi prie Rosi­
jos pasiuntinio. . * I

Etna atgijo. Iš Catanijos, Sicilijoje, pranešama 

(10.IX), jog vulkanas Etna atgijo: atsidarė naujas 
krateris, 8000 pėdų viršiaus jūrų paviršio. Matoma 
nuolat dideli Štulpai dūmų ir pelenai veržiasi be pa­
liovos. Kas kelios minutės apielinkėje žemė sudre­
ba. Gyventojai yra labai persigandę, bijosi svarbe­
snių Etnos išsiveržimų. 4

Laikraštis prieš karę. Carnegie’s sumanymu 
Paryžiuje steigiama tarptautiškas laikraštis santai­
kos idėjai platinti ir aiškinti. Riek tas atneš naudos 
prie dabartinio surėdymo—dievai žino. » *

Portugalijoje neramu, Dabartinė Portugalijos 
valdžia susekė, jog išguitojo karaliaus šalininkai, va­
dinami rojalistais, be juokų ruošiasi į karę su respub­
likos valdžia. Rojalistai turi apginklavę 5 000 žmo­
nių,. savo manevruose panaudoja net orlaivius.- IŠ 
Brazilijos ir Anglijos laukia $2.500.000 karės reika­
lams. Valdžia išsiuntusi Luz d’Almeidą, slaptos po­
litiškos Karbonarijų partijos vadovą, ištyrti dalykus. 
Prie to susekta, kad Lissabonoje, net kalėjime, yra 
apginklojami kaliniai: valstybės kalėjime lai k omą £00 
roialistų, kurių vadovu yra-kuningas Figneredo. Su­
žinota, kad giminės, lankydamos kalinius,atneša jiems 
ginklus; pas daugelį <ų rnsta revolveriai.

Badas ateina! l ie b-iisųs žodžiai jau lakioja ore 
vidurinėje Rosiioje. Dar gegužes men. daug kur ap- 
sueiške neužderėjimas, o birželio mėnesyje pasirodė, 
kad bus blogiau. n^gu buvo Hntj metuose. Paveiz- 
dan Simbirsko gubernijoje daugelyje vietų laukų visai 
nevalyta, nesą n-būvu kas vai vii, viską nuvalė nesvie­
tiškos kaitros. Aprokuora. kad, a bei n ai įmint, ūki­
ninkai teturės duonos 4 5 rnen^i o pisi, ui — ba­
das! Ką padarys valdžia — di než-nia. bet jau kal­
bama apie pardavinėjimą ūkininkams (o šie neturi už 
ką pirkti) javų. Ir vėl įvairus komisijonieriai bei 
įrėdniai prasigyvens i-s badaujančiųjų!

Italų ateivystės padėjimui ištyrti atkeliauja New 
Yorkan iš Rymo italė, baronienė de Bonis de Nobili, 
viena įžymiausių sufragisčių Italijoje? Svarbiausis 
jos pasiuntinystės siekis—ištyrti italių moterių — gy­
venimo sąlygas ir susekti kokiu būdu Italijoje esan­
čios italų draugystės galėtu Amerikoje vargstančias 
Italijos moteris pašelpti ir paremti. Bepigu būtų, kad 
tai pas lietuves kokia “lietuviškoji kuningaikščiutė” 
atkeliautų.

Mokyklų laikui prasidėjus. New Yorke visur 
jau atdaryta viešosios mokyklos (Public Schools). 
Priimta 710.000 vaikų. * Šįmetą vaikų užsirašė į mo­
kyklas 20.000 daugiau negu pernai metą. 68.000 vai­
kų turės lankyti mokyklas pasikeisdami, vieni prieš 
pietus, kiti po pietų: mat, neužtenka vietos. Pernai 
tokių buvo 54.000. New Yorke yra 500 mokyklų, ku­
riose mokina 18 tūkstančių*mokytojų. . Manoma, kad 
nuo dabar iki 30 d. birželio, 1912 m., įstos da į mo­
kyklas apie 125.000, be to parapijinėsę ir kitokiose 
mokyklose mokinasi apie 150.000 vaikų'—sykiu pasi­
daro 1 milijonas vaikų, lankančių pradines mokyklas 
viename tik New Yorko mieste (žinoma, su priemies­
čiais). ' •

Vienos relės geležinkelis manoma pratiesti tarp
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• Hamburgo ir Koenigsteino, Prūsuose.
Socijalistų Bendrovė. Chicagoje (Cook pavie­

tas) anglai* soči jalistai sutarė suorganizuoti bendrovę 
su $500.000 kapitalo išleidinėjimui keturių dienraščių, 
devynių sevaitinių laikraščių ir septynių mėnesinių, 
pašvęstų socijalizmo platinimui. Šita bendrovė va­
dinsis: “Labor’s Co-operative Press Association”. 
Dabar Chicagoje išeina keturi socijalistiški dienraš­
čiai: anglų, vokiečių, čekų ir lenkų. Įsteigus minėtą 
bendrovę, pasitikima dabar einančius sęvaitinius ita­
lų, žydų ir švedų socijalistų laikraščius pakeisti dien­
raščiais.

Vokietijos socijalistų kongresas prasidėjo 10 d. 
rugsėjo. Dalyvauja 450 delegatų iš visų Vokietijošl 
kampų; tarp delegatų yra Parlemento atstovai^ir pa­
siuntiniai iš kitų valstybių; dalyvauja ir Augustas Be­
bel, socijalistų vadovas Vokietijos Reichstage (Par- 
lemente). '

Iš laikraščių.
“Šaltinyje”, No. 34, randame p. S. lTrijsūnaičio 

straipsnelį apie. Aukmergę (Vilkmergę): Kauno red. 
Papasakojęs apie žemę, rašo apie “Išeivybes pasek-, 
mes:”

“__ Rodos, buvo ne taip, pažvelgus trejetą metų atgalion,
kuomet tenai gyvenau. — kuomet dar nebuvo gerai žinoma 
Amerika.

Dabar — pažinti nebegalima kampelio. Kokios permai­
nos, pervartos! O kad nors geryn gyvenimas eitų. Bet kur tau. 
Menkyn, liudnyn. ’

Pirma girdėdavosi — ypač Aukmergės parapijoje — jau­
nimo dainos ir kitokie nieko sau linksmumai. Dabar nebėra 
— tyla, kurtu. Amerika prarijo. Kas sveikeskis, kas stipres­
nis — nebėra jau jo ČicJnai. Žemelei krapštyti j— vaikai, mer­
ginos, seniai. Liūdna... Žiūri, žmogus, ir ašĄros nenoromis 
bįra per skruostus. Geidęs pamatyti pirmyneigą, matai gyve­
nimą atgalion slenkiantį.

Ką-gi menkuoliai padarys. Dirba — ką išmano, 
sai jų išmanymas tik skurdą gamina..

O toliau seka “Apsileidimas gyvenimuose:”
AukmergieČiai žmonės gana apsileidę. Gyvenimai visai 

nešvarus — prirugę, prisiteršę. Apie butus taipgi nešvaru^ 
mai, kitur net nosį ųžlrna. Seinų apskrityje bėdinųjų dzūke­
lių bei mozurėlių trrdbelės labiau patinka, negU aukmergiečių 
gyvenimai. Čionai, nors ir prasti, vis-gi dėlto švaresni. Apie 
Aukmergę — inteįsi prastesnio, inteisi ūkininko (taip vadina 
pasiturintį gaspadorių) triobcfo — vis taip-pąt: prirūgę, pri- 
krikę. Pavyzdingų gyvenimų kaipir nėra. Apsileidimas (— 
prašalinimo kuogreičiausio vertas.

Norėtųsi savo krašto gyventojais pasigirti. Bet ką pada­
rysi, kad negalima, juk — kas teisybė, tai ne melas.

ta-

t

Japonija ir Japonai.

1872 metuose Japonijoje buvo, nerokuojant 7-ių 
svarbesnių buddhizmo šakų, dar 21 vietinė sekta, ku­
rios vadinasi neprigulmingomis. Pagal tų pačių me­
tų sąrašą J aponijoje buvo 211,836 buddhistų vienuo­
lių abiejų lyčių. Vienuolynuose, priklausančiuose

vienai tik sekmai Stn, buvo 98,887 gyventojai.
Nuo 1867 m., kuomet revoliucija išvertė feodali- 

aidžią įteikė imperatoriui,arba mikado, 
bėddhistams pradėjo sektie^ blogiau. Naujoji val­
džia, pasiremdama šintoizmu, kuris suteikia valdžiai 
dievišką sankciją, ėmė kreivai žiūrėti į buddhizmą. 
Administracija, kur tik buvo galima ir prieinama, nai- 
hino Šventus dalykus, priklausančius buddhizmo kul­
tui, naikino paveikslus ir stovylas, ir jų vieton dėjo 
vieninteliai Amateros emblematus. vlš mokyklų išvy­
ta visa tai, kas bent kiek galėjo priminti buddhizmą? 
gi alkanoms jaunuomenės galvoms teikta sausa ir šal­
ta Konfucijaus filozofija. Tas reformas valdžia vedė 
taip sparčiai ir taip energiškai, kad daugelis dabarti­
nės japonų jaunosios inteligentijos visai nebepažįsta 
Buddhos mokslo. Beto, reikia pripažinti, kad admi- 
nistracija niekur nepavartojo tiesioginės prievartos 
ant buddhistų ar tai prašalindama buddhizmą, ar tai 
įvesdama šintoizmą. Niekur nebandyta aštriai su­
varžyti sąžinės laisvė; dar ir dabar liaudis, užlaikiusi? 
savas sukrautinias tikybas.iankosi tai į šintoistų Jftal 
tai į buddhistų Tėra, kurios šventvietės labai tankiaį 
sugyvena sutartyje po vienu stogu, ir tik paprastasis 
bambuko kilimėlis atskiria jų aukurus.

Rytų tautos, kaip yra patyrta, yra linkusios prie 
tikėjimiškos pakantos, arba tolerancijos. Tatai ir Ja­
ponijoje įvairios iš kitur atneštos religijos laisvai ga­
lėjo plėtoties ir susilieti su vietiniais tikėjimais. Apie 
VI mūsų eros metšimtį pasirodė Japonijoje chynų mo­
kslas judo ir augštesniuose gyventojų sluogsniuose 
pradėjo plėtoties Konfucijaus filozofija.

Konfucijus 6) gyveno apie 550 ar 551 — 478 m. 
prieš Kristų. Jis gimė provincijoje Lu. dabartinia­
me Šang-tung’e. Anksti netekęs tėvo jis iki septi­
nių metų amžiaus buvo globoje motinos, o paskui li­
ko atiduotas mokyklon, ku( jam labjausia, kaip 
sakoma, tikusi muzika ir senovės historija. Sulaukęs 
pilnų metų, Konfucijus gauna vietą prižiūrėtojo ūkio 
produktų pirklyboje.. Po tam jis užima įvairias val­
stybines vietas, ir didesnę savo gyvenimo dalį pašven­
čia literatūrai ir pamokslininkavimui.

Konfucijus gyveno tokioje gadynėje, kuomet Chy- 
nuose viešpatavo visatina suirutė. Kuningaikštystė 
kariavo su kuningaikštystė, miestas su miestu, gentė 
su gente. Kiekvieno žmogaus gyvastis buvo nuolati­
niame pavojuje, nuosavybė nebuvo aprūpinta, laukai 
buvo užleisti. Senovės religija — probočių garbini­
mas — palengva įro, kitų naujų mokinimų spaudžia­
ma. Tokiuose momentuose tautos mintis priverstinai 

 

jieško žmogaus, kuriam galėtų įteikti savo likim^ ir 

 

kuris apsiimtų ar bent išreikštų norą gelbėti tąhtą. 
Tokį išrinktąjį, kaip sako chynų padavimai, t 
radusi Konfucijaus ypatoje.

a su-

6) Konfucijus yra sulatinizuotas žodis iš chyniškų žodžių 
t

K’ung-Fu-Tzę, kas reiškia “mįslinčius K’ung”, ar “mokytojas
K’ung”.

(Toliaus bus).

r



Nauji skyriai “Tevyneje”.
Prie S.L. A. priklauso moterįs ir vaikai — o “Tė­

vynėje” iki šiam laikui nebuvo tinkamų moterims ir 
vaikams skyrių. Kad tą spragą nors'fiš mažutės dale­
lės užtverti, “Tėvynės” redakcija, susižinojusi su ke­
liomis moterims-rašytojomis, sumanė tuos skyrius 
laikraštin įvesti, jai “Tėvynės” skaitytojai tam suma­
nymui pritars.

Tai-gi, gerb. skaitytojai, malonėkite parašyti 
“Tėvynės” redakcijai, ką apie tą sumanymą manote 
ir ar norėtumėt, kad minėti skyriai būtų įvesti. Ra­
šykite tuojaus, kad iki 1 d. spalių būtų galima visai 
su tuo dalyku susitvarkyti ir pradėti darbą.

“Tėvynes” Redakcija.

*

Redaktoriaus atsakymai.
* .. e

, p. Paw link Sienkiewicz, Talpinu, sutrumpinęs, 
nesą dėl stokos vietos ištisai korespondencijų negaliu 
patalpinti:

Vargolis, New Britain, Conn. Praneškit savo 
pavardę ir adresą. Po tokiomis korespondencijomis 
geriausia pasirašinėti tikrąja pavarde. ^

Visiems, kurių straipsniai dėl vietos stokos ne­
tilpo šiame numeryje, pranešama, kad bus sunaudoti 
sekančiuose numeriuose.

Prisiųsta Redakcijom
“Teisybė", No. 5.
“Pasiuntinys", No. 8.
“Žiburys99, No. 2, Mariampolė, Rugpjūtis 1911 

m., M. 1. — “Žiburio” Draugijos laikraštis.
J. Kruk. Vytauto Sūnūs. Istorijos apysaka. Iš 

lenkų kalbos vertė A. Vėgėlė. Vilnius. 1911. 64 pus­
lapių. Čienia — nepagarsinta.

Br. Vargšas. Jono Širdis. Drama 5-se veik­
mėse. Chicago, Ill., 1911. Spauda ir lėšomis “Kata­
liko”. Pusi. 66.

Jf. Vaitkus. Laimė, poema. Chicago, ill., 
1911. Spauda ir lėšos “Kataliko”. Pusi. 166.

M. Bernatowicz. Pajauta, Lizdeika duktė, 
arba Lietuviai XIV metašimtyj. Istoriškas romanas. 
Sulietuvino jionas Montvila. Chicago, Ill., 1911. 
Spauda ir lėšomis “Kataliko”. Puslapių 468.

“Bažnyčios Istorija". Parašė kun. Justinas 
Staugaitis. Šaltinio priedas. Seinai. 1911 m. Pusla­
pių — 209.

Susirinkimai S.L.A. kuopų,
j -------1---------------

Plymouth, Pa. 37 kp. susirinkimas bus šios nedėlios vakarą, 
17 d. rugsėjo, 7 valandą 1911 m., salėj S. Sakaluno. Užprašau vi­
sų susirinkti. Rašt. J. Simanavičius.

Seltzeer City, Pa. 132 kp. S.L.A. bus laikytis susirinkimas 17 
d. Spalių 1911, 2 vai. po. pietų,\pas J. Rumbavičių. Meldžiu visų

draugų pribūti ir prigulinčias mokestis užsimokėt ir kurie dar oe- 
išpildėtapreiškimų, meldžiu išpildyt, nes neišpildŽiusių nebus pri­
imama mokestis. Sek. J. RumbaviČius.

-■ I

New Britain, Conn. 34 kp. S.L.A. bus laikomas susirinkimas 
nėdėlioj, 24 d. rugpjūčio, 2 vai. po pietų, J. Skritulsko svetainėje. 
Malonėsit visi ^ariai susirinkti ir užsimokėti prigulinčias mokestis 
Priduokit tikrus antrašus.‘Bus svarbių dalykų.

Rašt. V. Vinikattis
Stamford, Conn. 168 kp, S.L.A. laikys mėnesinį susirinkimą 

17 d. rugsėjo 1911 m.. 2 vai po pietų, 131 Ludlow st Nariai ma­
lonės susirinkt. Sekr. F. Naskelis.

Kenosha, Wis. 17 d. rugsėjo, tuoj po sumos, 111 vai. prieš 
piet, atsibus susirinkimas 212 kp. S.L.A. Sv. Petro liet, parakv. 
svetainėje. Malonėkite, draugai ir draugės, ateiti ir užsimokėti 
mokests, nes kitaip busiu priverstas sulaikyti organą “Tėvynę”. 
Tėmykite į tai, draugai ir drauges, nes busite suspenduoti.

Sekr. Kąz. Braževičius

Pa j ieškojimas.
Pajieškau Kazimierą Vaičiūną, turiu svarbų reikalą. Jis pate 

teiksis atsišaukti ar kas iš žinančių apie jį, malonės pranešti šiac 
antrašu. (35

V. Rutkauskas. 1334 So. Front St.” Philadelphia, Pa.

Susi^ienyjimo Lietuvių] Amerikoje kuo­
pos privalo platinti Sųsivienyjimo iš­

leistas ir garsinamas kningas!
Sau dirbsite, ne kam kitam!

Kelione į Europą. Kun. J. Žilinskas. 52 puslapiai, dienia
— 10c. S.L.A. sąnariams — 5c,

Kiekvienas iš mūsų atkeliavo Amerikon [iš] Europos 
ir daugelis važiavo iš Amerikos Europon, bet retai kas sa­
vo kelionės įspūdžius sumezgė savo atmintyje ir pasidali­
no su kitais. 'Taip padaryta yra vi ršiaus] įvardytoje knin- 
gelėje.kiiri yra skaitytina visiems. Kningelė dalinasi j 
šiuos skyrius: 1) Pradžia kelionės; 2) In Londoną; 3) Pa­
ryžius ir Paroda; 4) Lietuviškas skyrius (parodoje); 5) Ki­
tokį prietikiai; 6) Prūsose;- 7) Prūsų Lietuvių padavimai 
apie Rambyną (eilės).
Tėmykite: kningutė lėŠuoja tiktai........ ....................... ..... . 10c
S.L.A. sąnariams net...............*...............   5c

Naujiena! Visiems reikalinga!
Rygiškio Jono Lietuvių Kalbos Sintaksė. Pirmoji da­

lis. Seinai. “Laukaičio, Dvaranauske, Narjausko ir Ben- / 
d^ovės“ spaustuvėje. 1911. Pusi. 102. Čienia— 75 cen­
tai, S.L.A. sąnariams tiktai 50 centų.

Menkas tas tėvynainis, kurs nemoka savo prigimtos 
kalbos, o da menkesnis tas. kurs nesirūpina tą prigimtą 
kalbą pažinti. Šis moksliškas mūsų Raibos vadovėlis yra 
išleistas tam, kad visi, kas nori ir privalo pasimokinti 
mūsų kalbos, galėtų tai atsiekti. Ji tinka visiems, net ir 
mūsų rašytojams, o ypatingai korespondentams ir šiaip 

. žmonėms, rašantiems, bet nemokantiems taisykliškai ra­
šyti.

- Į Čienia......................................................................................... 75c
S.L.A. sąnariams tiktai....................................................  50c

Piningus siųskite Sekretoriaus-Kningiaus vardu
A. B. Strimaitis,

307 West 30th Street, New York, N. Y.

NAUJA LABAI ŽINGEIDI KNYGA

Meiles Karštlige
Mintįs ir prilyginimai apie dabartinį supratimą meile* 
Labai naudinga kiekvienam, o ypatingai jauniems: merginoms it 
ir vaikinams. Kaina 20c. Gaunama pas:
J. STROPUS, 30 West Broadway, So. Boston, Mas*
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Atida ne ukėsams Suv. Valst
J Dėl ko ateiviams reikalingos ukėsiškos popie­

tes, 2 Ką reikia daryt norint pastot Snv. Vaisti­
ni Skėsti, Kur ir kada galima paduot prašymą, 
I Ką tori žinoti pakol gausi ūkėsystės popieras, 
i Klausimai su atsakymais lietuviškai ir angliškai 
k daugelis kitų naudingų patarimų.“Knygele kož- 
ixm lietuviui yra reikalinga irdą galima gauti pas 
J. Bendrick. Kaina 25 centai. Pinigus ir laiš­
kas siųskite šiuo antrašu •

Joseph Bendrick,
Clerk of Court. POTTSVILLE. PA

LIETUVIŠKA APARATU DIRBTUVE.
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms draugystėms 

išdirba: Karūnas, Amerikoniškas vėliavas, Szarpas, 
Juostas, ženklelius, kepures ir marszalkoms parėdus, 
teipgi visus bažnytinius apredalus. Norėdamos guodo- 
tinos Draugystes arba guodotini kunigai, jog Jųsų darbas 
butų gerai atliktas, paveskite jj tikrai lietuvei.

T. Andruszewtcz & Co.
1421 Division St. - - - Chicago, HI 

netoli Milwaukee eve.

SLA. Pildomoji Taryba.
t

ALBERT G. GROBLEWSKI
PREZIDENTAS:

F. Živatkauskas,
110 W. Market St., Scranton, Pa.
YICE-PRĘZIDENTAS:

S. Zalnieraitis,
Box 32, \\ anamie, Pa.

SEKRETORIUS:
A. B. Strimaitis,
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Ypatingos Gyduoles.
Jeigu sergate užsisenėjusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai ne Ii- 

gonbučiaj, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumą gerai ir aiškiai 
(be užslėpimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatą, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin 
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu ge­
ras gyduoles pagal tavo ligą su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažą. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. 5 Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di­
deliame mieste ir jų aplinkese. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už; 
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarbį duędame kuogeriausią. Taigi ra­
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviŠKas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Storuose ant pardavimo, kad musų tau 
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvieną nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do­
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkese. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy­
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. _ Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Box 62, New York, N. Y. Cot. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

Bariams SLA. knygos už puse kainos.
) Budas Senovės Lietuvių, pusi. 217 kaina 50 c.

Lietuviška Chrestomatija, pusi. 176 40 c.
1 Diedai ir Gražina pusl.š61 25 c.
I Europos Istorija, pusi. 319 25 c.

Gibsinis Jotis, pusi. 38 15 c.
5 Jonas iš Kempės ir Šilką, pusi 23 10 c.
I Konradas Valenrodas, pus!. 24 15 c

Kražių skerdynė. pusi. 77 15 c
Kan. Aleksandra Burba, pusi. 22 20 c.
Kelionė į Europą, pusi. 52 10 c.
Kuomi žmonės^gyvena?, pusi. 56 15 C.
Lietuviai Amerikoje. ^>ussl. 174 11,00

SS Naktys Edvardo Yungo, pusi. 21 10 c.
M Našlaitė '.Drama keturių veikmių! 10 c.
15 Petras Žemaitis, pusi. 6Q- 20 c.
18 Padėjimas Lietuvių Tautos, (rusų kalba) 11.00
17 Dirva, pusi. 123 1898 m. vienas num, 75lc.
18 “Tėvynės*’ komp.1896.1897.1898 ir 1899m po 50c

-KNYGIUS:
A. B. Strimaitis

S07 W. 30-th St. New York City.

SKAITYK, O ŽINOSI VISKĄ.
Pranešu visiems lietuviams ir savo kostumeriams,^ kad aš 

perkėliau savo krautuvę į Chicago, II!., kurioj galit gaut: laikro­
džių, laikrodėlių, lenciūgėlių, visokių žiedų, špilkų, kolčikų, 
kompasų, kryžiukų. Puikiausiu armonikų, skripkų, kiernetų, 
trubų, koncertinų ir daugybę visokių muzikališkų instrumentų. 
Gerų britvų, visokio skyriaus drukuojamų mašinukių, albumų 

N fotografijoms, guminių litarų. Monų knygų, istorišlcų ir mal» 
'fįff. da=knygių. Gražių popierų gromatoms rašyti su puikiausiais 

apskaitymais ir dainomis, su drukuotais aplinkui konvertais, tu­
zinų už 25c, 5 tuz. $1.00, perkupčiams 1000 už $6.00. Jaigu kas ne­

turite mano katalogų, rašyk šiądien: prisiūsdami už 5c markę, o apturėsi mano 
Didelį Katalogų Dykai su 1000 naudingų visokių daiktų. Aš užtikrinu, kad mano 
ta. v o ras pirmos, kliasos, o prekės pigesnės kaip kitur. Perkupčiai gali gauti pirkt 
Mvorą daug pigiau kaip kitur. Kviečiu visus lietuvius ir lietuvaites su orderiais

M. K. Wiikewich




